Дело № 1-698/24 (№) УИД 65RS0001-01-2024-004975-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 13 сентября 2024 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Багиной В.В., 

при секретаре судебного заседания Сим П.А., 

с участием: государственного обвинителя Куренной Ю.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Воеводина В.О., 

подсудимой ФИО2, её защитника - адвоката Макаровой Д.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, судимого:

- 20 июля 2022 года Поронайским городским судом Сахалинской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 280 часам обязательных работ. 17 ноября 2022 года снят с учета УИИ по отбытию наказания, 

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 18 по 19 апреля 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой,

под стражей по данному уголовному делу не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления подсудимыми, которые были достоверно осведомлены о том, что свободный оборот наркотических средств, преследуется уголовным законом и на территории Российской Федерации запрещен, совершены каждым из них, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 28.01.2021, точная дата в ходе следствия не установлена, неустановленное следствием лицо № 1, имеющее имя пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», являющееся руководителем интернет-магазин «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а также обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий, таких как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная преступная деятельность в данной области наиболее эффективна при создании организованной группы под единым руководством, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решило сформировать устойчивую организованную группу с целью получения систематического преступного дохода, путем совместного совершения особо тяжких преступлений в виде незаконных сбытов на территории Российской Федерации наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в обмен на денежные средства. 

Реализуя преступный умысел, неустановленное в ходе следствия лицо № 1, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», разработало схему функционирования, создав интернет-магазин «

<

данные изъяты>», осуществляющий продажи наркотических средств через интернет сайт автоматических продаж 

<

данные изъяты>, а также бот автоматических продаж, имеющий имя пользователя 

<

данные изъяты>» и действующий в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «

<

данные изъяты>», действующие на всей территории России, разместив на «Интернет»-страницах данного магазина для привлечения соучастников в организованную группу публичные объявления о приеме на высокооплачиваемую «работу», тем самым, завуалировав незаконную деятельность, связанную со сбытами наркотических средств, указав электронные адреса для обращений, а так же указав названия городов в которых данная преступная деятельность будет осуществляться, среди которых: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию преступного умысла, неустановленное следствием лицо № 1, создало иерархическую структуру должностей, в соответствии с которой каждый из членов созданной им организованной группы имел конкретную роль, и выполнял конкретные действия при совершении преступлений, таких как: «Кадровый менеджер», «Куратор», «Склад» и «Курьер». Кроме того, неустановленное в ходе следствия лицо № 1 разработало методы и способы дистанционного управления с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», в иерархической структуре между должностями, специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, способы связи между соучастниками организованной группы путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах, исключив тем самым личные взаимоотношения между соучастниками, а также определив методы конспирации, размер денежного вознаграждения, что способствовало длительному и безопасному, исключающему изобличение сотрудниками правоохранительных органов, функционированию организованной группы, систематическому совершению ими преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, получению постоянного незаконного дохода. 

Так, в обязанности «Кадрового менеджера» входило: прямое подчинение неустановленному лицу № 1, поиск на территории Российской Федерации новых лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, вовлечение данных лиц для работы в качестве «Курьера» на территории Российской Федерации, доведение до последних необходимости установления программ, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), направление им памяток о методах конспирации, разработанных неустановленным лицом № 1, способах связи с «Куратором», правил поведения и требований, обязательных для исполнения;

В обязанности «Куратора» входило: прямое подчинение неустановленному лицу № 1, дистанционное управление действиями «Курьеров», «Складов» направление им памяток о методах конспирации, разработанных неустановленным лицом № 1, способах связи с «Куратором», правил поведения и требований, обязательных для исполнения, порядок и способ денежного вознаграждения, передача «Курьерам», «Складам» адресов местонахождения оптовых тайников с наркотическими средствами, а также указаний об их расфасовке, формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств, и загрузка последних на автоматизированную бот-программу и интернет-сайт, направление денежных средств на счета Биткоин-кошельков, в качестве оплаты проделанной работы «Складам» и «Курьерам»;

В обязанности «Склада» входило: прямое подчинение неустановленному лицу № 1 и «Куратору», соблюдение правил, разработанных неустановленным лицом № 1, касающихся мер конспирации и нахождения в сети (онлайн) для получения электронных сообщений, поддержания связи с «Куратором» путем использования для обмена сообщениями в сети «Интернет» программ мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Куратора» о получении оптовых партий наркотических средств, расфасовке их на меньшие партии, и последующее размещение указанных веществ в тайниках, в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «Курьеров» и дальнейшей реализации; доводить до «Куратора» полную информацию о месте нахождения тайников с наркотическим средством, а именно, район города и местности, в которой он оборудован, с фотографией местонахождения тайника;

В обязанности «Курьера», занимающего низшую должность в системе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», входило: прямое подчинение лицу №1 и «Куратору», соблюдение правил, разработанных неустановленным лицом № 1, касающихся мер конспирации и нахождения в сети (онлайн) для получения электронных сообщений, поддержания связи с «Куратором» путем использования для обмена сообщениями в сети «Интернет» программ мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в обязательном порядке своевременно уведомлять «Куратора» о получении партии наркотического средства и последующем ее размещении в тайниках для получения непосредственно потребителями, приобретающих их через вышеуказанные интернет-магазин, доводить до «Куратора» полную информацию о месте нахождения тайников, район города и местности, в которой он оборудован; максимально полно описывать места нахождения тайников.

Так, в один из дней января 2023 года, неустановленное следствием лицо, выполняющее роль «Кадрового менеджера», являясь участником организованной группы, находясь в неустановленном месте, зная от ФИО1, о том, что последний проживает в г. Южно-Сахалинске, не трудоустроен и не имеет постоянного источника дохода, является потребителем наркотических средств, способный по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, предложило последнему заняться деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств под руководством неустановленного лица №1, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». В случае согласия, ему будет отведена роль (должность) «Курьера», на территории г. Южно-Сахалинска, в связи с чем, он должен будет для постоянного общения с неустановленным лицом, выполняющим роль «Куратора», установить программу мгновенного обмена электронными сообщениями «

<

данные изъяты>», после чего по указанию данного лица получать расфасованные оптовые партии наркотического средства, помещать данное наркотическое средство в тайники для получения непосредственно их потребителями, приобретающих данные вещества через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» и бот автоматических продаж, имеющий имя пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «

<

данные изъяты>», после чего сообщать неустановленному лицу, выполняющему роль «Куратора», полную информацию о месте нахождения тайника с описанием и фотографиями мест оборудованных им тайников с наркотическим средством, тем самым получая за данную незаконную деятельность денежное вознаграждение в размере 1000 рублей за один оборудованный им тайник на его BTC кошелек, а также наркотическое средство для личного употребления, в счёт заработной платы. ФИО1, являясь потребителем наркотических средств синтетического происхождения, испытывая материальные затруднения, желая иметь неограниченный доступ к наркотическим средствам и обогатиться преступным путем, понимая действующую иерархическую структуру организованной группы, в которой каждый участник организованной группы выполняет только ему определенную роль в системе организации незаконных сбытов наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выразил свое согласие и добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным следствием лицом № 1 организованной группы в должности «Курьера».

В дальнейшем ФИО1 в ходе общения в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «

<

данные изъяты>», установленного на его сотовый телефон марки «Redmi Note 9» в корпусе синего цвета, с неустановленным следствием лицом, пользующимся учетной записью «

<

данные изъяты>» и выполняющим роль «Куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», узнал от последнего о том, что оно будет курировать его деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков.

Неустановленное следствием лицо № 1, являющееся руководителем организованной группы, путем пересылки почтовых отправлений организовало поставку на территорию различных регионов Российской Федерации, в том числе Сахалинской области наркотических средств синтетического происхождения, оказывающих различное влияние на биологический организм, в необходимом для успешного функционирования организованной группы количестве.

Созданная неустановленным следствием лицом № 1 организованная группа, включающая в себя ФИО1, и иных неустановленных следствием лиц, характеризовалась:

- соблюдением мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения, передаваемые участниками между собой посредствам сообщений в программах мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», отсутствием личных взаимоотношений между сотрудниками интернет-магазина «

<

данные изъяты>» поддержания связи между собой, потребителями наркотических средств и вышестоящими в иерархической структуре лицами только бесконтактным способом посредством сети «Интернет» путем обмена электронными сообщениями в интернет мессенджерах;

- наличием единого преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, с целью получения финансовой выгоды; 

- структурированностью, выражающейся в иерархической цепи организованной группы под единым руководством, определении ролей в соответствии со специализацией при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в стабильности состава и согласованности действий, наличии постоянных устойчивых связей между участниками, поддерживаемых путем регулярно нахождения онлайн в сети «Интернет», обмена информацией, получения оперативных указаний, доведения информации до всех участников на каждом этапе преступной деятельности;

- тщательностью при планировании, подготовке и совершении преступлений; 

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, систематического сбыта наркотических средств, превращении указанной незаконной деятельности для соучастников в преступный промысел и основной источник дохода; 

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода определенным составом участников; 

- наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участника организованной группы при пресечении ее преступной деятельности, а также преступные доходы её участников; 

- взаимозаменяемостью участников преступной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие соучастники; 

- длительностью и продолжительностью преступной деятельности организованной группы, существовавшей более двух лет в период с 28.01.2021 по 17.04.2023. 

С момента вступления в созданную и руководимую неустановленным лицом № 1 организованную группу, то есть примерно с 10.01.2023 по 17.04.2023 на территории г. Южно-Сахалинска Сахалинской области ФИО1 и иными членами организованной группы под руководством неустановленного следствием лица № 1 было совершено умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 23.03.2023 по 01.04.2023 ФИО1, находясь на территории г. Южно-Сахалинска Сахалинской области, получил на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi Note 9» в корпусе синего цвета, от неустановленного лица, действовавшего в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>», не менее одного адреса тайника с оптовой «закладкой» наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в неустановленном количестве. Полученную смесь ФИО1 расфасовал на более мелкие партии, которые впоследствии поместил в тайники, зафиксировал их местонахождения с помощью приложения «

<

данные изъяты>», установленного на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi Note 9» в корпусе синего цвета, и отправил фотографии тайников и их описание неустановленному лицу, действовавшему в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В свою очередь, указанное неустановленное лицо, разместило адреса оборудованных ФИО1 тайников с наркотическими средствами на интернет-сайте магазина «

<

данные изъяты>», которые сбыло неустановленным в ходе следствия покупателям наркотических средств.

Далее, в период с 03 часов 34 минут 02.04.2023 по 07 часов 16 минут 03.04.2023 неустановленное следствием лицо, пользующееся учетной записью «

<

данные изъяты>» и выполняющее роль «Куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», посредством приложения «

<

данные изъяты>», установленного на сотовый телефон марки «Redmi Note 9» в корпусе синего цвета, принадлежащего ФИО1, которому направило подробные описания местонахождения и ссылки на фотографии трех оптовых тайников, в которых находилась смесь общей массой 41,27 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), которую ФИО1, согласно отведенной ему в организованной группе роли «Курьера», должен был расфасовать на розничные партии и оборудовать из них тайники на территории г. Южно-Сахалинска, с целью их последующей продажи через интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, ФИО1 по указанию неустановленного следствием лица, пользующегося учетной записью «

<

данные изъяты>» и выполняющего роль «Куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», 11.04.2023 проследовал к участкам местности, расположенным: 

<

данные изъяты>, где на каждом участке местности на земле в снегу обнаружил тайник со смесью, общей массой 41,27 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). 

Обнаруженную наркотикосодержащую смесь, ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, изыскивая места для оборудования тайников с наркотическим средством и готовясь его сбыть, при неустановленных следствием обстоятельствах перенес по месту своего проживания 

<

адрес>, поместив в один бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка», который упаковал в аналогичный полимерный пакет, где незаконно, умышлено, с целью сбыта, хранил ее, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1, являясь участником организованной группы, совместно с другими участниками организованной группы под руководством неустановленного лица № 1, довести преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительного органа, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, в период с 23 часов 20 минут 17.04.2023 до 00 часов 09 минут 18.04.2023 в результате обследования помещения квартиры 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области обнаружены и изъяты: пакет № 1 - пакет с веществом.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № от 17.05.2023, вещество, содержащееся в пакете с застежкой шириной 15 см, изъятое в период с 23 часов 20 минут 17 апреля 2023 года до 00 часов 09 минут 18 апреля 2023 года, в результате обследования помещения квартиры 

<

адрес> (Пакет №1), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). Масса изъятой смеси, содержащей метамфетамин (первитин), составила 41,27 грамма, что образует крупный размер.

Кроме того не позднее 15.07.2020, точная дата в ходе следствия не установлена, неустановленное следствием лицо № 1, имеющее имя пользователя «

<

данные изъяты>» на интернет-сайте 

<

данные изъяты>, являющееся руководителем интернет-магазин «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а также обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий, таких как «

<

данные изъяты>», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная преступная деятельность в данной области наиболее эффективна при создании организованной группы под единым руководством, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решило сформировать устойчивую организованную группу с целью получения систематического преступного дохода, путем совместного совершения особо тяжких преступлений в виде незаконных сбытов на территории Российской Федерации наркотических средств синтетического происхождения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в обмен на денежные средства. 

Реализуя преступный умысел, неустановленное в ходе следствия лицо № 1, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», разработало схему функционирования, создав интернет-магазин «

<

данные изъяты>», осуществляющий продажи наркотических средств через интернет-сайт 

<

данные изъяты>, действующий на всей территории России, разместив на интернет-страницах данного магазина для привлечения соучастников в организованную группу публичные объявления о приеме на высокооплачиваемую «работу», тем самым, завуалировав незаконную деятельность, связанную со сбытами наркотических средств, указав электронные адреса для обращений, а так же указав названия городов в которых данная преступная деятельность будет осуществляться, среди которых: г. Южно-Сахалинск, г. ФИО6, г. Холмск, г. Поронайск, г. ФИО7.

Продолжая реализацию преступного умысла, неустановленное следствием лицо № 1, создало иерархическую структуру должностей, в соответствии с которой каждый из членов созданной им организованной группы имел конкретную роль и выполнял конкретные действия при совершении преступлений, таких как: «Кадровый менеджер», «Куратор», «Склад» и «Курьер». Кроме того, неустановленное в ходе следствия лицо № 1 разработало методы и способы дистанционного управления с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», в иерархической структуре между должностями, специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, способы связи между соучастниками организованной группы путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах, исключив тем самым личные взаимоотношения между соучастниками, а также определив методы конспирации, размер денежного вознаграждения, что способствовало длительному и безопасному, исключающему изобличение сотрудниками правоохранительных органов, функционированию организованной группы, систематическому совершению ими преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, получению постоянного незаконного дохода. 

Так, в обязанности «Кадрового менеджера» входило: прямое подчинение неустановленному лицу № 1, поиск на территории Российской Федерации новых лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, вовлечение данных лиц для работы в качестве «Курьера» на территории Российской Федерации, доведение до последних необходимости установления программ, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), направление им памяток о методах конспирации, разработанных неустановленным лицом № 1, способах связи с «Куратором», правил поведения и требований, обязательных для исполнения;

В обязанности «Куратора» входило: прямое подчинение неустановленному лицу № 1, дистанционное управление действиями «Курьеров», «Складов», направление им памяток о методах конспирации, разработанных неустановленным лицом № 1, способах связи с «Куратором», правил поведения и требований, обязательных для исполнения, порядок и способ денежного вознаграждения, передача «Курьерам», «Складам» адресов местонахождения оптовых тайников с наркотическими средствами, а также указаний об их расфасовке, направление денежных средств на счета Биткоин-кошельков, в качестве оплаты проделанной работы «Складам» и «Курьерам»;

В обязанности «Склада» входило: прямое подчинение неустановленному лицу № 1 и «Куратору», соблюдение правил, разработанных неустановленным лицом № 1, касающихся мер конспирации и нахождения в сети (онлайн) для получения электронных сообщений, поддержания связи с «Куратором» путем использования для обмена сообщениями в сети «Интернет» программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Куратора» о получении оптовых партий наркотических средств, расфасовке их на меньшие партии, и последующее размещение указанных веществ в тайниках, в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «Курьеров» и дальнейшей реализации; доводить до «Куратора» полную информацию о месте нахождения тайников с наркотическим средством, а именно, район города и местности, в которой он оборудован, с фотографией местонахождения тайника;

В обязанности «Курьера», занимающего низшую должность в системе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», входило: прямое подчинение неустановленному лицу № 1 и «Куратору», соблюдение правил, разработанных неустановленным лицом № 1, касающихся мер конспирации и нахождения в сети (онлайн) для получения электронных сообщений, поддержания связи с «Куратором» путем использования для обмена сообщениями в сети «Интернет» программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», в обязательном порядке своевременно уведомлять «Куратора» о получении партии наркотического средства и последующем ее размещении в тайниках для получения непосредственно потребителями, приобретающих их через вышеуказанный интернет-магазин, доводить до «Куратора» полную информацию о месте нахождения тайников, район города и местности, в которой он оборудован; максимально полно описывать места нахождения тайников, загружать информацию об оборудованных тайниках в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

данные изъяты>.

Так, в период с 17 часов 39 минут 01.04.2023 до 15 часов 43 минут 03.04.2023 ФИО1, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi Note 9» в корпусе синего цвета, обратился к неустановленному следствием лицу, использующему имя пользователя 

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты> на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» и выполняющему роль «Куратора», «Кадрового менеджера», по поводу трудоустройства в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в качестве «Курьера» наркотических средств. После обсуждения условий работы в интернет-магазине, неустановленное следствием лицо, использующее имя пользователя 

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты> на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», и выполняющее роль «Куратора», «Кадрового менеджера» предложило ФИО1 внести денежный залог для трудоустройства в указанный интернет-магазин и начала совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств синтетического происхождения, испытывая материальные затруднения, желая иметь неограниченный доступ к наркотическим средствам и обогатиться преступным путем, понимая действующую иерархическую структуру организованной группы, в которой каждый участник организованной группы выполняет только ему определенную роль в системе организации незаконных сбытов наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выразил свое согласие, в качестве залога внес 15 000 рублей на неустановленный в ходе следствия банковский счет в пользу интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным следствием лицом № 1 организованной группы в должности «Курьера».

Согласно отведенной ФИО1 роли «Курьера» наркотических средств, в обязанности последнего входило: получать оптовые партии наркотического средства, при необходимости фасовать их на розничные партии, помещать данное наркотическое средство в тайники для получения непосредственно их потребителями, приобретающих данные вещества через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», после чего загружать фотографии и описания оборудованных тайников с наркотическим средством на указанный интернет-магазин, сообщать неустановленному лицу, выполняющему роль «Куратора», «Кадрового менеджера» о выполненной работе. 

После успешного вхождения в состав организованной группы ФИО1, имеющий имя пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», установленном на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi Note 9» в корпусе синего цвета, был добавлен в общую группу, где находились иные участники организованной группы: неустановленное следствием лицо, использующее имя пользователя 

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты> на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» и выполняющее роль «Куратора» и «Кадрового менеджера», неустановленное следствием лицо, использующее имя пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» и выполняющее роль «Куратора» и «Склада».

Далее в период с 01 по 05 апреля 2023 года ФИО1, желая улучшить свое финансовое положение, понимая, что от оборудования большего количества тайников с наркотическим средством, большим будет и денежное вознаграждение от данной незаконной деятельности, достоверно зная о том, что его сожительница ФИО3 также желает улучшить свое финансовое положение, не ставя в известность о своих намерениях неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роли «Организатора», «Куратора», предложил ФИО2 заняться сбытом наркотических средств в группе с ним (ФИО1) по предварительному сговору без участия и непосредственного руководства неустановленного лица, выполняющего роль «Организатора», на территории г. Южно-Сахалинска Сахалинской области с целью извлечения материальной выгоды.

ФИО2, являясь лицом без определенного рода деятельности, желая обогатиться преступным путем, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, на предложение ФИО1 ответила согласием, вступив таким образом в предварительный преступный сговор с последним. После получение согласия на совместное совершения преступления, ФИО1 распределил роли между собой и ФИО2, согласно которым он должен был получать оптовые партии наркотического средства, при необходимости фасовать их на розничные партии, помещать данное наркотическое средство в тайники для получения непосредственно их потребителями, приобретающих данные вещества через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», после чего загружать фотографии и описания оборудованных тайников с наркотическим средством при помощи своего сотового телефона марки «Redmi Note 9» в корпусе синего цвета, на указанный интернет-магазин, сообщать неустановленному лицу, выполняющему роль «Куратора», «Кадрового менеджера» о выполненной работе. В свою очередь ФИО2 должна была совместно с ФИО1 выезжать на ее автомобиле марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, на различные участки местности, расположенные на территории административного округа г. Южно-Сахалинск, с целью конспирации от сотрудников полиции, хранить при себе свертки с наркотическими средствами и передавать их ФИО1 непосредственно перед оборудованием тайника на участке местности. 

Неустановленное следствием лицо № 1, являющееся руководителем организованной группы, путем пересылки почтовых отправлений организовало поставку на территорию различных регионов Российской Федерации, в том числе Сахалинской области наркотических средств синтетического происхождения, оказывающих различное влияние на биологический организм, в необходимом для успешного функционирования организованной группы количестве.

Созданная неустановленным следствием лицом № 1 организованная группа, включающая в себя ФИО1, и иных неустановленных следствием лиц, характеризовалась:

- соблюдением мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения, передаваемые участниками между собой посредствам сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», отсутствием личных взаимоотношений между сотрудниками интернет-магазина «

<

данные изъяты>» поддержания связи между собой, потребителями наркотических средств и вышестоящими в иерархической структуре лицами только бесконтактным способом посредством сети «Интернет» путем обмена электронными сообщениями в интернет мессенджерах;

- наличием единого преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, с целью получения финансовой выгоды; 

- структурированностью, выражающейся в иерархической цепи организованной группы под единым руководством, определении ролей в соответствии со специализацией при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в стабильности состава и согласованности действий, наличии постоянных устойчивых связей между участниками, поддерживаемых путем регулярно нахождения онлайн в сети «Интернет», обмена информацией, получения оперативных указаний, доведения информации до всех участников на каждом этапе преступной деятельности;

- тщательностью при планировании, подготовке и совершении преступлений; 

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, систематического сбыта наркотических средств, превращении указанной незаконной деятельности для соучастников в преступный промысел и основной источник дохода; 

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода определенным составом участников; 

- наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участника организованной группы при пресечении ее преступной деятельности, а также преступные доходы её участников; 

- взаимозаменяемостью участников преступной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие соучастники; 

- длительностью и продолжительностью преступной деятельности организованной группы, существовавшей порядка трех лет в период с 15.07.2020 по 17.04.2023. 

С момента вступления в созданную и руководимую неустановленным лицом № 1 организованную группу, то есть с 03 по 17 апреля 2023 года на территории г. Южно-Сахалинска Сахалинской области ФИО1, в соучастии с ФИО2, не состоящей в организованной группе, и иными членами организованной группы под руководством неустановленного следствием лица № 1 было совершено умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

13.04.2023 в 21 час 34 минуты ФИО1 в приложении «

<

данные изъяты>», установленном на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi Note 9» в корпусе синего цвета, получил от неустановленного следствием лица, использующего имя пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» и выполняющего роль «Куратора» и «Склада», две фотографии с изображением участка местности с оборудованным оптовым тайником с наркотическими средствами и географических координат №, а также описание тайника «25г трим в черном пенале в колесе». 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, ФИО1 выполняя свои обязанности в должности «Курьера» наркотических средств, 13.04.2023 в период времени с 21 часа 34 минут до 22 часов 27 минут проследовал к участку местности, расположенному 

<

адрес>, где внутри автомобильной покрышки, лежащей на земле обнаружил полимерный пакет внутри которого находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,25 грамма и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 10,48 грамма. Обнаруженные наркотические средства ФИО1 храня при себе, перенес по месту своего проживания 

<

адрес>.

17.04.2023 в период времени примерно с 13 до 14 часов, ФИО1, находясь по месту своего проживания 

<

адрес>, расфасовал полученные при указанных выше обстоятельствах наркотические средства в не менее чем 10 свертков, которые согласно ранее достигнутой договоренности передал ФИО2 Полученные свертки с наркотическими средствами ФИО2 стала хранить при себе, с целью сокрытия от сотрудников полиции во время передвижения на автомобиле от места их проживания до участков местности, где ФИО1 планировал оборудовать тайники с наркотическими средствами.

Продолжая реализовывать преступный умысел, 17.04.2023 ФИО1 совместно с ФИО2, выехали в лесные массивы, расположенные вблизи г. Южно-Сахалинска, где в тот же день в период времени с 16 часов до 20 часов 28 минут ФИО1, действуя незаконно, умышленно, с целью последующего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», поместил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,25 грамма и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,44 грамма, которые ему передавала ФИО2, в 9 тайников в каждый из которых поместил по 1 свертку с наркотическим средством и которые оборудовал на 9 участках местности, а именно: 

<

данные изъяты>.

Местонахождение оборудованных тайников ФИО1, используя приложение «

<

данные изъяты>» установленное в его сотовом телефоне марки «Redmi Note 9», в корпусе синего цвета, сфотографировал с автоматической фиксацией текущих географических координат местности в левом нижнем углу на каждой фотографии.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 совместно с ФИО2, хранящей при себе два свертка с наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 2,04 грамма, проехали в 

<

адрес> с целью приискания подходящих участков местности для оборудования тайников с наркотическими средствами. Однако довести до конца свои преступные намерения ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, действовавшими в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, не смогли, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1, являясь участником организованной группы, совместно с другими участниками организованной группы под руководством неустановленного лица № 1, а также действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, не входящей в состав организованной группы, довести свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительного органа, а указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Так, 17.04.2023 в период с 21 часа 20 минут до 22 часов 00 минут в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО3, произведенного в служебном кабинете № УКОН УМВД России по Сахалинской области 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области обнаружены и изъяты: пакет № 1 - два свертка с веществом.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № от 17.05.2023, вещества, содержащиеся в двух пакетах с застежкой шириной 8 см, изъятые 17 апреля 2023 года, в период с 21 часа 20 минут до 22 часов 00 минут, в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО3 (Пакет №1, пакеты с застежкой №1 и №2), являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны) составила: 1,08 грамма (в пакете с застежкой №1) и 0,96 грамма (в пакете с застежкой №2).

18.04.2023 в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 25 минут в результате обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области обнаружены и изъяты: пакет № 1 - сверток с веществом. 

18.04.2023 в период с 01 часа 20 минут до 01 часа 55 минут в результате обследования участков местности 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области обнаружены и изъяты: пакет № 1 - сверток с веществом, пакет № 2 - сверток с веществом; пакет № 3 - сверток с веществом. 

18.04.2023 в период с 03 часов 30 минут до 04 часов 00 минут в результате обследования участков местности 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области обнаружены и изъяты: пакет № 1 - сверток с веществом; пакет № 2 - сверток с веществом; пакет № 3 - сверток с веществом; пакет № 4 - сверток с веществом; пакет № 5 - сверток с веществом. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № от 19.06.2023, вещество, содержащееся в бесцветном полимерном пакете с застежкой типа «салазка», с повторяющейся иллюстрацией, обнаруженное и изъятое 18 апреля 2023 в результате обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса изъятого гашиша (анашы, смолы каннабиса), составила 0,25 грамма; вещества растительного происхождения, содержащиеся в бесцветных полимерных пакетах с застежкой типа «салазка» обнаруженные и изъятые «18 апреля 2023 в результате обследования участков местности 

<

адрес>, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила: 0,86 грамма, 0,86 грамма, 1,78 грамма; вещества растительного происхождения, содержащиеся в бесцветных полимерных пакетах с застежкой типа «салазка» обнаруженные и изъятые «18 апреля 2023 в результате обследования участков 

<

адрес>, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), с учетом израсходованного в процессе предварительного исследования, составила: 0,84 грамма, 0,80 грамма, 1,76 грамма, 0,67 грамма, 0,87 грамма. Таким образом, наркотическое средств - каннабис (марихуана) общей массой 10,48 грамма образует значительный размер, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,25 грамма не образует значительный, крупный или особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершенных каждым из них преступлений признали полностью, в содеянном раскаялись, сообщили, что обстоятельства совершения каждым из них преступлений полностью соответствуют изложенному в обвинительном заключении, в дальнейшем от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, их показания были исследованы в суде в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Так, согласно показаниям, данным ФИО1 в ходе предварительного следствия на допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого 18 апреля 2023 года, обвиняемого 14 декабря 2023 года, 16 февраля 2024 года следует, что он периодически употребляет наркотики каннабисной и синтетической группы. Ему известна действующая схема продажи наркотиков магазинами в «тёмном» сегменте сети «Интернет». Согласно существующей схеме для потребителей наркотиков, лицо называемое «курьер» осуществляет раскладку малых доз с наркотиками в «тайники-закладки» для конечных потребителей. «Тайник-закладка» представляет собой укромное малолюдное место, где прячут наркотики. Наркотики предварительно фасуют в полимерные пакетики и обматывают цветной изолентой. Иногда их прикапывают, цепляют за магнит, все зависит от подхода «курьера», местности и времени года. Пряча наркотики, с помощью специальных программ, «курьер» делает описание каждого тайника, делая фотографии и определяя координаты, также может присутствовать словесный комментарий с названием района, где сделан тайник или конкретного месторасположения закладки. Например, «

<

адрес>». Также на фотографиях могут быть рисунки в виде стрелок или кружков, указывающих на место расположения тайника с наркотиком. После того как «курьер» разложит наркотики он отправляет их описание «оператору», который в свою очередь координирует всю деятельность «курьеров». Он также может осуществлять оплату «курьерам» за проделанную работу и ставить задачи относительно того, сколько тайников и с каким весом необходимо сделать. Так же «оператор» может общаться с «клиентами» в случае возникновения спорных ситуаций, например, ненаход тайника с наркотиком или его недостаточный вес. Для мелких «курьеров», более крупные «курьеры» оставляют наркотики с крупным весом, которые в дальнейшем, более «мелкий курьер» должен расфасовать на маленькие партии и разложить по тайникам. Бывает, что наркотики уже расфасованы на мелкие партии и «курьеру» нужно только их разложить. В один из дней в период с 10 по 20 января 2023 года, ему в мессенджере обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», установленном на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi Note 9», в корпусе синего цвета, написало ранее неизвестное лицо, которое предложило ему работать «курьером» по раскладке наркотиков, на что он согласился. За каждый сделанный ему клад он должен был получать по 1000 рублей. Он прошел инструктаж как правильно раскладывать наркотики с описанием его безопасности, правилами организации тайников, способами информирования о проделанной работе, а также вывода денежных средств, полученных им от его преступной деятельности. Вся переписка проходила в приложение мессенджера обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», в его телефоне марки «Redmi Note 9», в корпусе синего цвета. В ходе разговора ему сообщили, что он будет работать в интересах магазина «

<

данные изъяты>», в котором он проработал около двух месяцев. В основном он получал, относительно небольшие партии примерно по 30-50 грамм с наркотиками, расфасовывал их и организовывал «тайники-закладки» для конечных потребителей, при этом вес и количество наркотика определял его куратор. После организации тайников, он посредством специальной программы «

<

данные изъяты>», установленной на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi Note 9», в корпусе синего цвета, делал фотографию тайника. В данной программе автоматически фиксируются координаты и возможно вносить графические метки в виде стрелок, кружков и т.д. В дальнейшем он загружал, сделанные фотографии в фотохостинги (облачные медиа хранилища). Ссылку на фотографию хранящуюся на фотохостинге с небольшим описанием, а именно обозначения вида и веса наркотика, цвета изоленты, в которую завернут сверток, а также способ организации закладки (прикоп, тайник, магнит и тд) он размещал на торговой площадке «

<

данные изъяты>» на страничке магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». Хочет добавить, что человек который его курировал, давал ему указания в мессенджере обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» имел имя пользователя «

<

данные изъяты>». Его имя пользователя было «

<

данные изъяты>». Денежные средства за проделанную работу он получал на свой криптокошелек. В дальнейшем при помощи «

<

данные изъяты>» он выводил денежные средства на свою карту №. 2 и 3 апреля 2023 года, он получил два сообщения о местонахождении 2 закладок со 100 граммами наркотика «мефедрон» и около 50 грамм наркотика «амфетамин». 11 апреля 223 года он забрал тайники с наркотиком. Большую часть «мефедрона» он употребил лично, по поводу чего магазин предъявлял ему претензии. Оставшийся наркотик он должен был поместить в тайники, но так как у него не было свободного времени, он не успел этого сделать, хотя оператор ему регулярно писал об этом. В любом случае, рано или поздно он бы поместил данный наркотик в тайник. За время работы на этот магазин он заработал около 100 000 рублей.

Обозрев выписку по банковскому счету №, открытой на имя ФИО1 в АО 

<

данные изъяты>, пояснил, что указанная банковская карта принадлежит ему, на нее он выводил деньги, заработанные в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». При обмене биткоинов в рубли он получал рубли на свою карту в виде обычного перевода денежных средств от физических лиц, которых он не знает. Согласно банковской выписке последние поступления приходили ему 12.04.2023 в размере 12 000 рублей, 05.04.2023 в размере 15 000 рублей, 03.04.2023 в размере 19 800 рублей. Все деньги он потратил на текущие расходы, продукты питания.

Кроме того, 03 апреля 2023 года он по залогу устроился в интернет магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». В основном он получал, относительно небольшие партии с наркотиками, расфасовывал и организовывал тайники закладки для конечных потребителей, вес наркотика и его количество определял его «куратор». После организации тайников, он посредством специальной программы «

<

данные изъяты>», установленной на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi Note 9», в корпусе синего цвета, делал фотографию тайника. В данной программе автоматически фиксируются координаты и возможно вносить графические метки в виде стрелок, кружков и т.д. В дальнейшем он загружал, сделанные фотографии в фотохостинги (облачные медиа хранилища). Ссылку на фотографию, хранящуюся на фотохостинге с небольшим описанием, а именно обозначения вида и веса наркотика, цвета изоленты, в которую завернут сверток, а также способ организации закладки (прикоп, тайник, магнит и тд) он при помощи своего вышеуказанного сотового телефона размещал ссылку на товар на торговой площадке «

<

данные изъяты>» на страничке магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». В этом магазине его курировали в мессенджере обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», также установленной на его сотовый телефон, курировали два человека, один человек имел имя пользователя «

<

данные изъяты>», а второй 

<

данные изъяты>. Его имя пользователя было «

<

данные изъяты>». Они все втроем были в группе в программе «

<

данные изъяты>». Пользователь «

<

данные изъяты>» был складом магазина, так как он скидывал ему адреса мастер-кладов, пользователь 

<

данные изъяты> был оператором магазина, он говорил каким образом нужно фасовать наркотик, сколько делать тайников, подгонял его по работе, также с ним они общались по поводу ненаходов, он скидывал фотографию тайника, где покупатель не мог найти наркотик, а он делал отметку на фото, где именно находится наркотик. За время работы он получал около четырех мастер-кладов, которые нужно было разложить на более мелкие. После того как он устроился «курьером» на магазин «

<

данные изъяты>», примерно с 01 по 05 апреля 2023 года, он сообщил ФИО3 о своем трудоустройстве и предложил помочь её ему в этой работе, а именно, чтобы она вместе с ним выезжала на участки местности, при этом свертки с наркотиком она должна была хранить при себе, так как в случае проверки сотрудниками полиции, она, как девушка не вызвала бы подозрения и с меньшей долей вероятности ее бы досматривали. Далее при прибытии на место, ФИО4 (ФИО) должна была передавать ему свертки, которые он уже бы помещал в тайники, фотографировал участок местности. Так как они жили вместе, бюджет у них был общий, соответственно всю выручку от работы в интернет-магазине они тратили на их семью. На его предложение ФИО4 (ФИО) согласилась и помогала ему указанным способом. В детали его работы ФИО4 (ФИО) он не посвящал, и она о них не знала. Так, 13 апреля 2023 года от человека пользующегося именем пользователем «

<

данные изъяты>» в мессенджере обмена сообщениям и «

<

данные изъяты>» ему пришла фотография и координаты, а также координаты № с пояснениями «25г. Трим в черном пенале в колесе 15 по 1 и 5 по 2». В этот же день, в течение 2 часов после того как ему пришли координаты мастер-клада, он забрал его, это было вечернее время, который он принес домой, где расфасовал в 3 штуки по 2 грамма и 4 по 1, и, на следующий день 14 апреля 2023 года он разложил их в 

<

адрес>. По договоренностям с его куратором ему разрешили взять 1 грамм для личного употребления. Однако с 15 по 16 он употреблял данный ему на продажу наркотик, не задумываясь о его объеме. 17 апреля 2023 года с 13 до 14 часов он один расфасовал оставшийся наркотик в 10 свертков, наркотик фасовал дома 

<

адрес>. Недостачу перед магазином он хотел скрыть, сделав фотографии, но, не кладя наркотик в тайник. Далее он вместе с женой и детьми поехал на автомобиле 

<

данные изъяты>, чтобы сделать тайники с наркотиками. Наркотики он передал ФИО3 Далее 17 апреля 2023 года примерно с 16 до 19 часов он сделал закладки вдоль автомобильной трассы 

<

данные изъяты>. Свертки он бросал на землю (снег), либо делал прикоп в земле. Далее он вместе с ФИО4 (ФИО) и их детьми поехали в район 

<

адрес>, где он также оборудовал закладки на участках местности со следующими географическими координатами: №. Данные три закладки он оборудовал на отбойниках вдоль дороги с помощью магнитов, которые он при фасовке положил внутрь свертка. Так же он сделал несколько пустых адресов, то есть сфотографировал место, в котором фактически не организовывался тайник. Когда они подъезжали к выбранному им месту, ФИО4 (ФИО) передавала ему по одному свертку, который он помещал в тайник. Далее они поехали в сторону 

<

адрес>, по пути заехали на объездную дорогу, ведущую в с. 

<

адрес>. Там он вышел из машины и хотел сделать тайники из оставшихся двух свертков с наркотиком. В это время к их машине подъехал ранее неизвестный ему автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, которые доставили их в УКОН УМВД России по Сахалинской области, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен его мобильный телефон, с которого он вел переписку, связанную с распространением наркотиков и банковская карта его жены. Также ему известно, что в ходе личного досмотра ФИО4 (ФИО) были обнаружены два свертка с наркотиками, которые принадлежат им, их они должны были разместить в тайники для последующей продажи через интернет-магазин. Далее, было проведено обследование их автомобиля, в ходе которого была изъята его банковская карта и две связки ключей, также было проведено обследование квартиры 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты наркотические средства, оставшиеся у него от его работы в магазине 

<

данные изъяты>, электронные весы, пакеты, изолента, магниты, которые он использовал для расфасовки наркотиков, также были изъяты сим-карты, которые он использовал ранее. Затем, они вместе с сотрудниками проехали в места, где он организовывал тайники с наркотиками, в результате было обнаружено 8 свертков с наркотиками, которые он разложил согласно его договоренности по работе «курьером» с магазином «

<

данные изъяты>», фотографии и адреса оборудованных тайников загрузить на сайт магазина он не успел. Таким образом, они в тайники поместили 8 свертков, оставшиеся 2 остались храниться у ФИО4 (ФИО), при этом один сверток, который он поместил в районе 

<

адрес> уже был расфасован. На вопрос, как он может объяснить тот факт, что в восьми из девяти оборудованных им тайников 17.04.2023, находилось наркотическое средство «каннабис» (марихуана), а в одном тайнике находилось наркотическое средство «гашиш», ФИО1, пояснил, что когда он 13.04.2023 по указанию оператора магазина «

<

данные изъяты>» забрал в 

<

адрес> мастер-клад в нем находился не расфасованный наркотик каннабис (марихуана), также в этом пакете находился один пакетик с наркотиком «гашиш». Один пакетик с «гашишем» он поместил в тайник, который оборудовал 17.04.2023 в период с 16 до 19 часов в районе ул. 

<

адрес>, где точно оборудовал тайник уже не помнит. Далее он поехал в район 

<

адрес>, где разложил расфасованный наркотик «каннабис» (марихуану) (том 2 л.д. 98-103, 109-110, 131-134, 161-162). 

Из протокола явки с повинной от 19 апреля 2023 года, следует, что в ней ФИО5 сообщил сотрудникам правоохранительных органов информацию о том, что в начале января 2023 года он устроился в магазины по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>». Получив от них наркотические вещества, он разложил по их указанию в различных местах г. Южно-Сахалинска (том 1 л.д. 140-141). 

Согласно протоколам проверок показаний на месте от 18, 19 апреля и 14 декабря 2023 года, и фототаблицам, прилагаемым к ним, следует, что ФИО1, в присутствии своего защитника, находясь на участке местности расположенном 

<

адрес>, указал на заснеженный куст, пояснил, что у основания куста 17.04.2023 он оборудовал закладку с наркотическим средством. Следователем с помощью GPS-навигатора произведен замер географических координат местности, согласно которым указанный ФИО1 участок местности 

<

адрес>. После чего ФИО1, пройдя 300 метров в западном направлении от д. 

<

адрес>, указал на участок местности, на котором в снегу он ранее оборудовал закладку с наркотическим средством. Следователем с помощью GPS-навигатора произведен замер географических координат местности, согласно которым указанный ФИО1 участок местности 

<

адрес>. Далее ФИО1 указал на участок местности, расположенный 

<

адрес>, пояснив, что ранее на данном участке местности в полости металлического дорожного ограждения он организовал закладку с наркотическим средством. Следователем с помощью GPS-навигатора произведен замер географических координат местности, согласно которым указанный ФИО1 участок местности имеет следующие географические координаты: №. Далее ФИО1, указал на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где как он пояснил, у основания бетонного столба он ранее сделал закладку с наркотическим средством. Следователем с помощью GPS-навигатора произведен замер географических координат местности, согласно которым указанный ФИО1 участок местности имеет следующие географические координаты: №. Далее ФИО1 указал на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где как он пояснил, у основания металлического столба, он ранее сделал закладку с наркотическим средством. Следователем с помощью GPS-навигатора произведен замер географических координат местности, согласно которым указанный ФИО1 участок местности имеет следующие географические координаты: №. Далее в ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на участок местности, расположенный 

<

адрес>, указав на металлический столб, пояснил, что ранее у основания указанного столба, он организовал тайник-закладку. Следователем с помощью GPS-навигатора произведен замер географических координат местности, согласно которым указанный ФИО1 участок местности имеет следующие географические координаты: №. После чего ФИО1 указал на участок местности, расположенный 

<

адрес>, подойдя к краю дороги, указал на дорожный светоотражающий отбойник, пояснив, что ранее внутри отбойника он организовал тайник-закладку. Следователем с помощью GPS-навигатора произведен замер географических координат местности, согласно которым указанный ФИО1 участок местности имеет следующие географические координаты: №. Далее ФИО1, подошел к участку местности, расположенному 

<

адрес>, и, подойдя к краю дороги, указал еще одно место, пояснив, что ранее здесь он оборудовал тайник-закладку. Следователем с помощью GPS-навигатора произведен замер географических координат местности, согласно которым указанный ФИО1 участок местности имеет следующие географические координаты: №. 

Далее по предложению ФИО1 участники следственного действия проехали до 

<

адрес>. По прибытию на место, ФИО1 подошел к автомобильным покрышкам, лежащим на земле, пояснив, что 13.04.2023 внутри покрышки, которая расположена ближе к дереву, он обнаружил полимерный завакумированный пакет с наркотическими средствами внутри, который он забрал с собой. Координаты и фотографию данного тайника с оптовой партией наркотика 13.04.2023 ему отправил оператор магазина в приложении «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>». Следователем с помощью GPS-навигатора «Garmin-60» произведено GPS измерение координат местности, согласно которым указанный ФИО1 участок местности, на котором находятся автомобильные покрышки, имеет географические координаты №. Данный участок местности находится 

<

адрес>. При этом ФИО1 пояснил, что с наркотическим средством, которое он забрал на указанном месте, он по указанию оператора магазина расфасовал его и поместил в тайники. Часть адресов он успел закачать на сайт магазина «

<

данные изъяты>». 17.04.2023 он совместно с сожительницей ФИО3 и их детьми выехали 

<

адрес>, возле дороги он оборудовал тайники на земле и снегу. Наркотик при этом находился у ФИО3, она передавала ему по одному свертку, когда он оборудовал тайники. Наркотик последняя хранила при себе для конспирации, а также для удобства оборудования тайников. В случае если бы их остановили сотрудники ДПС, подозрения на его сожительницу было бы меньше всего и наркотические средства бы не лежали в салоне автомобиля. Далее они проехали в район 

<

адрес>, где в безлюдном месте, также вдоль автомобильной дороги на железный отбойник и дорожные знаки он примагнитил свертки с наркотиком с целью последующей продажи через интернет-магазин. Два свертка они так и не успели разложить в тайники, так как были задержаны сотрудниками полиции.

Далее по предложению ФИО1, участники следственного действия проехали на территорию СНТ 

<

адрес>, где затем ФИО1, пройдя 

<

адрес>, после чего подошел к произрастающему дереву, указал на его основание, пояснив, что 11.04.2023 на данном месте на земле в снегу он по фотографиям, полученным от оператора «куратора» интернет-магазина, обнаружил тайник с оптовой партией наркотика, который он забрал с собой, с целью последующего сбыта. Следователем с помощью GPS-навигатора «Garmin-60» произведено GPS измерение координат местности, согласно которым указанный ФИО1 участок местности, на котором он обнаружил тайник с оптовой партией наркотика, имеет географические координаты №. Данный участок местности находится 

<

адрес>. Далее ФИО1 прошел около 200 метров южнее, подошел к произрастающему дереву, указал на его основание и пояснил, что 11.04.2023 на данном месте на земле в снегу он по фотографиям, полученным от оператора «куратора» интернет-магазина, обнаружил тайник с оптовой партией наркотика, который он забрал с собой с целью последующего сбыта. Следователем с помощью GPS-навигатора «Garmin-60» произведено GPS измерение координат местности, согласно которым указанный ФИО1 участок местности, на котором он обнаружил тайник с оптовой партией наркотика, имеет географические координаты №. Данный участок местности находится 

<

адрес>. Далее ФИО1 прошел около 50 метров в северном направлении, подошел к произрастающему дереву, указал на его основание и пояснил, что 11.04.2023 на данном месте на земле в снегу он по фотографиям, полученным от оператора «куратора» интернет-магазина, обнаружил тайник с оптовой партией наркотика, который он забрал с собой, с целью последующего сбыта. Следователем с помощью GPS-навигатора «Garmin-60» произведено GPS измерение координат местности, согласно которым указанный ФИО1 участок местности, на котором он обнаружил тайник с оптовой партией наркотика, имеет географические координаты №. Данный участок местности находится 

<

адрес> (том 2 л.д. 111-120, 121-126, 135-141). 

Согласно показаниям, данным ФИО3 в ходе предварительного следствия на допросах в качестве подозреваемой 18 апреля 2023 года и 15 февраля 2024 года, обвиняемой 15 февраля 2024 года следует, что ей от ее супруга ФИО1 стало известно, что последний примерно с января 2023 года устроился «курьером» в интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», также ей стало известно, что ФИО1 в апреле 2023 года устроился «курьером» в интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». В период с 01 по 05 апреля 2023 года ФИО1 предложил ей вместе с ним принимать участие в работе в качестве «курьера» наркотических средств на интернет-магазин «

<

данные изъяты>». ФИО1 объяснил ей в чем будет заключаться её участие в работе с ФИО1 в качестве «курьера» наркотических средств на интернет-магазин «

<

данные изъяты>», а именно: она должна была хранить расфасованные ФИО1 свертки с наркотиком при себе, чтобы в случае, если их остановят сотрудники полиции, ее как девушку навряд ли стали досматривать. Также, когда они приезжали на место, она передавала ФИО1 по одному свертку, чтобы он оборудовал тайники, фотографировал их. На его предложение она ответила согласием. При этом ФИО1 говорил ей, что он взаимодействует с «куратором» и другими лицами интернет-магазина «

<

данные изъяты>», но подробную информацию ей не озвучивал, всю переписку с магазином вел ФИО1 17.04.2023 примерно в вечернее время она совместно с ФИО1 и 2 малолетними детьми выехали на ее автомобиле марки 

<

данные изъяты>, за рулем находился ФИО1 При этом ФИО1 пояснил, что им необходимо будет заехать в лесные массивы для организации тайников-закладок. Также ФИО1 отдал ей свертки, выполненные из черной изоленты с магнитом. Данные свертки она положила в себе в карман для соблюдения конспирации, а также для удобства дальнейшего оборудования тайников. Далее они проехали в район 

<

адрес>, где она и ФИО1 организовали тайники-закладки, а именно ФИО4 подъезжал к выбранному им месту, она передавала ему 1 сверток с наркотиком, далее он выходил с машины, либо мог просто кинуть сверток из машины на снег, часть свертков которые были с магнитами, ФИО4 приклеивал к дорожным отбойникам на обочине дороги, либо к дорожным знакам. После этого ФИО4 фотографировал на свой телефон места оборудованных тайников и они ехали дальше. Таким образом, в районе 

<

адрес>, они осуществили несколько тайников-закладок, имеющих географические координаты: №. После этого она совместно с ФИО1 проехали в район 

<

адрес>, где также организовали тайники-закладки, имеющие географические координаты: №. Показать на местности точное место, куда ФИО4 клал свертки с наркотиком, она не может, так как она находилась в машине. После чего они хотели направиться в другое место, чтобы положить остальные 2 свертка, но на съезде с дороги их задержали сотрудники полиции. Далее в административном здании УКОН в присутствии 2 незаинтересованных лиц был произведен её личный досмотр, в ходе которого у нее изъяли 2 свертка с наркотическим средством внутри, которые предназначались для организации тайников-закладок, которые они хотели оборудовать в другом месте 

<

адрес>, а также 2 банковские карты, ключи от квартиры 

<

адрес>. Далее совместно с сотрудниками полиции она совместно с ФИО1, 2 незаинтересованными лицами было произведено обследование в их квартире, в ходе которого было изъято наркотическое средство «амфетамин», которое принадлежит ФИО1, электронные весы, пакеты типа зип-лок, 2 мотка изоленты, магниты, ее сотовый телефон марки «Айфон», 2 сим-карты, накопитель, лист А4, а также полимерный пакет типа зип-лок с наркотическим средством внутри. Электронные весы, пакеты типа зип-лок, 2 мотка изоленты, магниты принадлежат ФИО4, их он использовал для фасовки наркотических средств (том 2 л.д. 167-171, 173-175, 183-184).

На уточняющие вопросы участников процесса, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что они полностью поддерживают показания данные ими в качестве подозреваемого и обвиняемого, а ФИО1 также полностью поддерживает показания, данные им в ходе проверки показаний на месте. Данные показания они давали добровольно, без оказания на них со стороны сотрудников правоохранительных органов какого-либо физического или психического воздействия, кроме того пояснили, что они полностью признают предъявленное им обвинение, в содеянном раскаиваются. 

Помимо признательных показаний подсудимых, их виновность в совершении каждым из них преступлений, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, из исследованных, с согласия сторон, путем оглашения показаний свидетеля ФИО, данных им в ходе предварительного следствия 14 июля 2023 года, следует, что 10.04.2023 в УКОН УМВД России по Сахалинской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 совместно со своей сожительницей ФИО, причастны к незаконному обороту наркотических средств, а именно ФИО1 трудоустроен в качестве «курьера» наркотических средств в один из интернет-магазинов, специализирующихся на продаже наркотиков жителям Сахалинской области, а ФИО помогает ФИО1 при оборудовании тайников с наркотическими средствами на территории г. Южно-Сахалинска. В ходе проверки поступившей информации и производства оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области 17.04.2023 примерно в 21 час 00 минут было установлено местонахождение ФИО1 и ФИО, которые находились в районе 

<

адрес>, после чего последние были доставлены в здание УКОН УМВД России по Сахалинской области для производства личных досмотров. В ходе досмотра ФИО1, у последнего был изъят телефон и банковская карта, в ходе досмотра ФИО были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом, банковские карты и ключи от квартиры. Далее с участием ФИО1, ФИО и двух незаинтересованных лиц было произведено обследование их места жительства 

<

адрес>, в результате которого были изъяты, в том числе, пакет с веществом, упаковочные материалы, электронные весы и др. предметы. Далее с участием ФИО1, ФИО и двух незаинтересованных лиц было произведено обследование участков местности, расположенных в г. Южно-Сахалинск, на которых сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области были обнаружены свертки с веществом, которые как пояснил ФИО1, он оборудовал в тот же день для последующего сбыта через интернет-магазин. По поводу обнаруженных веществ на квартире ФИО1 также пояснил, что они принадлежат ему (том 2 л.д. 70-72).

Из исследованных, с согласия сторон, путем оглашения показаний свидетеля ФИО, данных им в ходе предварительного следствия 25 октября 2023 года, следует, что в один из дней середины апреля 2023 года в ночное время он участвовал в качестве понятого при обследовании квартиры и участков местности. Помимо него в обследовании принимал участие второй понятой, а также, как он понял позднее, парень и девушка, которые подозревались в незаконном обороте наркотиков. Парня звали ФИО, а девушку ФИО, насколько он понял, они сожительствовали вместе. Изначально все участвующие лица поехали по месту жительства ФИО и ФИО - 

<

адрес>, где в ходе обследования квартиры, на кухне, в холодильнике был обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, как пояснили ФИО и ФИО данное вещество принадлежит им. В кухонном гарнитуре было обнаружено множество прозрачных полимерных пакетов, электронные весы, моток изоленты, сим-карты, листок бумаги с написанными от руки географическими координатами и другие предметы, как пояснили ФИО и ФИО данные предметы принадлежат им. На кухне был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone», как пояснила ФИО, данный телефон принадлежит ей. В санузле в шкафу был обнаружен полимерный пакет с веществом, моток изоленты, а также магнит, как пояснили ФИО и ФИО, данные предметы принадлежат им. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы, снабжены пояснительными записками. Сразу после обследования квартиры они поехали на обследование участка местности, который находился 

<

адрес>. В ходе обследования участка местности было установлено, что на участке находится светоотражающий отбойник, внутри которого сотрудник обнаружил сверток из изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с веществом внутри. Участвующий в обследовании парень по имени ФИО пояснил, что данный сверток принадлежит ему, на данному участке он оборудовал тайник с целью последующего сбыта. Обнаруженный сверток был изъят, упакован, снабжен пояснительной запиской. Далее все участвующие лица проехали в район дома 

<

адрес> поехали по дороге в сторону лесополосы. Проехав некоторое расстояние, участвующие лица вышли из автомобиля, далее поочередно были осмотрены три участка местности, которые находились в непосредственной близости от автомобильной дороги, где в металлических отбойниках, у основания металлического столба, сотрудником были обнаружены по одному свертку из изоленты внутри каждого из которых находился полимерный пакет с веществом внутри. Участвующий в обследовании парень по имени ФИО пояснил, что данные свертки принадлежит ему, на данных участках он оборудовал тайники с целью последующего сбыта. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы, снабжены пояснительными записками. Далее все участвующие лица поехали в южном направлении по 

<

данные изъяты> трассе и примерно через 1,5 км после поворота на 

<

данные изъяты> трассу остановились на обочине дороги. Затем поочередно были осмотрены семь участков местности, которые находились в непосредственной близости от автомобильной трассы, соединяющей г. Южно-Сахалинск и г. 

<

адрес>, где в овраге, у основания дорожного столбика, внутри дорожного ограждения, на земле у основания дерева, были обнаружены по одному свертку из изоленты внутри каждого из которых находился полимерный пакет с веществом внутри. Не на всех обследованных участках были обнаружены свертки. Участвующий в обследовании парень по имени ФИО пояснил, что данные свертки принадлежат ему, на данных участках он оборудовал тайники с целью последующего сбыта. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы, снабжены пояснительными записками (том 2 л.д. 77-79). 

Из исследованных, с согласия сторон, путем оглашения показаний свидетеля ФИО, данных им в ходе предварительного следствия 06 ноября 2023 года, следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО в части проведения обследования квартиры по месту жительства подсудимых (том 2 л.д. 85-86). 

Из исследованных, с согласия сторон, путем оглашения показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного следствия 03 ноября 2023 года, следует, что её показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО в части проведения обследования участков местности, с участием подсудимых, в ходе которых были обнаружены свертки с наркотическими средствами (том 2 л.д. 82-84).

Из исследованных, с согласия сторон, путем оглашения показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного следствия 23 октября 2023 года, следует, что в один из дней середины апреля 2023 года она участвовала в качестве понятой при личном досмотре девушки по имени ФИО. В ходе личного досмотра девушки, у нее в кармане куртки было обнаружено два свертка, замотанных изолентой, внутри свертка находился полимерный пакет с веществом внутри. В другом кармане куртки были обнаружены ключи, в рюкзаке досматриваемой были обнаружены две банковские карты №. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы, снабжены пояснительными записками (том 2 л.д. 75-76).

Из исследованных, с согласия сторон, путем оглашения показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного следствия 03 ноября 2023 года, следует, что её показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО в части производства досмотра ФИО3 (том 2 л.д. 80-81).

Помимо показаний вышеприведенных лиц, виновность подсудимых в совершении каждым из них преступлений при установленных в судебном заседании обстоятельствах подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании:

Так, из обзорной справки по документированию организованной преступной группы, организовавшей работу и функционирование «Интернет-магазина» «

<

данные изъяты>» от 20.11.2023, следует, что ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами действующие в интересах преступной группы на территории Сахалинской области, которая осуществляет бесконтактный сбыт наркотических средств синтетической группы с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, известная среди потребителей наркотических средств как интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Данная преступная группа имеет свой собственный интернет сайт 

<

данные изъяты>, посредством которого осуществляет бесконтактный сбыт, наркотических средств на территории городов: 

<

данные изъяты>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдения» и «опрос» установлено, что на территории Сахалинской области данный интернет-магазин осуществляет свою преступную деятельность не позднее 28 января 2021 года. Структура магазина на 20 ноября 2023 года структура магазина «

<

данные изъяты>», состоит из: Неустановленного лица имеющего имя пользователя «

<

данные изъяты>» приложении «

<

данные изъяты>», который является «руководителем интернет магазина», осуществляющего свою деятельность на интернет сайте 

<

данные изъяты> и отвечает за общую деятельность магазина; Неустановленного лица, имеющего имя пользователя «

<

данные изъяты>» приложении 

<

данные изъяты>, являющегося «кадровым менеджером» данного интернет-магазина. В обязанности «кадрового менеджера» входит подбор, проверка новых кандидатов в преступную группу и их вербовка на начальном этапе сотрудничества, обучение осуществлению преступной деятельности и мерам безопасности; Неустановленного лица, имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты> приложении 

<

данные изъяты>, являющегося «кадровым менеджером» данного интернет-магазина. В обязанности «кадрового менеджера» входит подбор, проверка новых кандидатов в преступную группу и их вербовка на начальном этапе сотрудничества, обучение осуществлению преступной деятельности и мерам безопасности. Также в обязанности неустановленного лица имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты> входило получать отчеты о проделанной работе и остатки наркотических средств; Неустановленного лица, имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты> приложении 

<

данные изъяты> являющегося «куратором» в обязанности которого входит обучение по осуществлению преступной деятельности, мерам безопасности, курировать работу «курьеров», связанную с незаконным оборотом наркотиков, формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств, и загрузка последних на автоматизированную бот-программу и интернет-сайт; Неустановленного лица, имеющего имя пользователя «

<

данные изъяты>» приложении 

<

данные изъяты>, являющийся «администратором» данного интернет-магазина. В обязанности «администратора» входит рассмотрение спорных вопросов между продавцом и покупателем наркотического средства; Неустановленных лиц, состоящих на должностях «склада» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в задачи которых входит получение оптовых партий наркотика массой до 1000 грамм, расфасовка на более мелкие партии и последующая передача наркотических средств путём размещения в тайниках для розничных «курьеров»; Бота автоматических продаж наркотических средств имеющего username 

<

данные изъяты>» в приложении 

<

данные изъяты>, данного интернет-магазина. Осуществляют автоматическую продажу наркотических средств в вышеуказанных городах; Информационного канала, имеющего username «

<

данные изъяты>» в приложении 

<

данные изъяты>, в которой выкладывают отзывы покупателей наркотических средств, а также их пополнение; ФИО1 являющегося «курьером» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в задачи которого входило получение оптовых «тайников-закладок», после чего организация розничных «тайников-закладок» и передача их местонахождения куратору интернет-магазина, который действовал в преступной группе с января 2023 года по 17 апреля 2023 года. 17 апреля 2023 года ФИО1 задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области с поличным. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос», ФИО1 пояснил, что работал на интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» на должности «курьера» (том 3 л.д. 62-64).

Согласно справке о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 22.06.2023, в строке поиска приложения «

<

данные изъяты>» найдет бот автоматических продаж, имеющий имя пользователя «

<

данные изъяты>», в отношении которого проведено наблюдение. В ходе проведения наблюдения установлено, что данный бот автоматических продаж активный. В ходе проведения наблюдение установлено, что при команде /start он предлагает выбрать город: 

<

данные изъяты>. 

Согласно справке о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 20.11.2023, установлен интернет-сайт автоматических продаж интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

данные изъяты>. На данном сайте имеются множество вкладок с названием городов: 

<

данные изъяты>; в которых можно приобрести различные наркотические средства. На момент проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения», при открытии вкладки «Южно-Сахалинск» появляются вкладки: 

<

данные изъяты> (том 3 л.д. 69-72).

Из обзорной справки по документированию организованной преступной группы, организовавшей работу и функционирование «Интернет-магазина» «

<

данные изъяты>» от 27.11.2023, следует, что ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, действующими в интересах преступной группы на территории Сахалинской области, которая осуществляет бесконтактный сбыт наркотических средств синтетической группы с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, известная среди потребителей наркотических средств как «Интернет-магазин» «

<

данные изъяты>». Данная преступная группа имеет свой интернет-магазин, расположенный на торговой площадке 

<

данные изъяты>, посредством которого осуществляет бесконтактный сбыт наркотических средств на территории городов Южно-Сахалинск, ФИО6, Холмск, Поронайск, ФИО7 Сахалинской области. Торговая площадка 

<

данные изъяты> расположена в теневом сегменте сети Интернет, в связи с чем доступ к указанной торговой площадке осуществляется через браузер 

<

данные изъяты>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что группа неустановленных лиц от имени «Интернет-магазина» «

<

данные изъяты>» имеют Интернет-магазин по продаже наркотических средств в различных городах Сахалинской области. В данном Интернет-магазине находится витрина магазина, где расположены позиции с наркотическими средствами, описанием вида наркотического средства и его граммовка. Данный Интернет-магазин также предусматривает просмотр отзывов о ранее приобретенных наркотических средствах от различных приобретателей наркотических средств, где в отзывах администратор Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющий учетную запись «

<

данные изъяты>» между отзывами покупателей выкладывает информацию о наборе сотрудников по Сахалинской области в таких городах, как: Южно-Сахалинск, ФИО6, ФИО7, Холмск, Поронайск. Структура «Интернет-магазина» «

<

данные изъяты>» на 27 ноября 2023 года: Неустановленное лицо - «Организатор», имеющий учетную запись «

<

данные изъяты>» в интернет-сайте 

<

данные изъяты>, который осуществляет свою деятельность на интернет-сайте 

<

данные изъяты> и отвечает за общую деятельность магазина. К функциям «организатора» относятся: осуществление общего руководства магазином, поиск новых лиц, вовлечение данных лиц для работы в качестве «куратора», «администратора», доведение до участников ОПГ правил поведения, требований к режиму работы, размера, порядка и способа получения денежного вознаграждения, мер конспирации при совершении преступлений, способах связи с иными членами преступной группы, дистанционное управление действиями «кураторов», «администраторов», контроль их работы, составление задания на необходимое количество оборудованных тайников с наркотическими средствами, согласно спросу среди их потребителей. Также «организатор» доводил до «кураторов», «администраторов» информацию о способах связи с ним, правил поведения и требований, обязательных для исполнения, осуществлял приобретение крупных партий наркотических средств и их последующую передачу другим членам ОПГ, выполняющим роль «складов» и «курьеров»; Неустановленное лицо, имеющее «никнейм» 

<

данные изъяты> в мобильном приложении 

<

данные изъяты>, является «куратором» данного «интернет-магазина», с возможностью исполнения роли «склада». К функциям «куратора» относится прямое подчинение «организатору», осуществление контроля преступной деятельности лиц, состоящих на должностях «курьера» и «склада», приёмка и обработка информации от «курьеров» о размещенных тайниках с закладками наркотических средств, передача «курьерам», «складам» адресов местонахождения оптовых тайников с наркотическими средствами, а также указаний об их расфасовке, администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», расположенный на интернет-площадке «

<

данные изъяты>». Неустановленное лицо, имеющее «никнейм» 

<

данные изъяты> в мобильном приложении 

<

данные изъяты>, являющегося «куратором» данного «интернет-магазина» на территории Сахалинской области, с возможностью исполнения роли «Кадрового менеджера». Неустановленные лица, являющиеся «кадровыми менеджерами» данного «Интернет-магазина». К функциям «кадровых менеджеров» относится прямое подчинение «организатору», поиск новых лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, вовлечение данных лиц для работы в качестве «склада» и «курьера», доведение до участников ОПГ правил поведения, требований к режиму работы, размера, порядка и способа денежного вознаграждения, мер конспирации при совершении преступлений, способах связи с иными членами преступной группы. Также «кадровый менеджер» доводил до «складов» и «курьеров» информацию о способах связи с ним, правил поведения и требований, обязательных для исполнения. Неустановленные лица, состоящие на должностях «склада» «Интернет-магазина» «

<

данные изъяты>». К функциям «склада» относилось прямое подчинение «организатору» и «куратору», своевременное уведомление «куратора» о получении партии наркотических средств, расфасовка наркотических средств на меньшие партии и последующее их размещение в «тайниках-закладках», в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «курьеров» и их дальнейшей реализации, доведение до «куратора» полной информации о местонахождении тайников с наркотическим средством, включая район города и местности, в которой они оборудованы, фотографий местонахождения тайников с привязкой к географическим координатам, получение оптовых партий наркотических средств массой до 1000 грамм, их расфасовка в неприметную тару с целью сокрытия от правоохранительных органов, отправление оптовых партий наркотических средств массой до 1000 грамм в почтовых отправлениях в различные регионы Российской Федерации посредством транспортных компаний, в том числе АО 

<

данные изъяты>, для розничных «курьеров» с целью их дальнейшей реализации. Неустановленные лица, состоящие на должностях «курьера» «Интернет-магазина» «

<

данные изъяты>». К функциям «курьеров» относилось прямое подчинение «куратору», получение оптовых партий наркотических средств массой до 1000 грамм, расфасовка наркотических средств на меньшие партии и последующее их размещение в тайниках для получения непосредственно потребителями наркотических средств, приобретающих их через «интернет-магазин» «

<

данные изъяты>», доведение до «куратора» полной информации о месте нахождения тайников с наркотическим средством, включая район города и местности, в которой они оборудованы, фотографий местонахождения тайников с привязкой к географическим координатам. ФИО1 состоял на должности «курьера» в «Интернет-магазине» «

<

данные изъяты>». К функциям ФИО1 относилось прямое подчинение «куратору», получение оптовых партий наркотических средств, расфасовка наркотических средств на меньшие партии и последующее их размещение в тайниках для получения непосредственно потребителями наркотических средств, приобретающих их через «Интернет-магазин» «

<

данные изъяты>», доведение до «куратора» полной информации о месте нахождения тайников с наркотическим средством, включая район города и местности, в которой они оборудованы, фотографий местонахождения тайников с привязкой к географическим координатам. С начала апреля 2023 года, когда ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом в мобильном приложении 

<

данные изъяты>, который провел обучение по осуществлению преступной деятельности, мерам безопасности и с неустановленным лицом, имеющем «username 

<

данные изъяты>, в мобильном приложении 

<

данные изъяты>, который курировал его деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков на должности «курьера» в интересах «интернет-магазина» «

<

данные изъяты>» (том 3 л.д. 77-79).

Согласно справке о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 13.11.2023, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятий «Наблюдение», на ноутбуке марки «DNS» при помощи программы 

<

данные изъяты>, в адресной стройке был введён адрес 

<

данные изъяты>. После загрузки вышеуказанной ссылки в поисковом окне введено название Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». После загрузки вышеуказанной ссылки, на экране появилась витрина Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В верхней вкладке Интернет-магазина слева расположено название торговой площадки «

<

данные изъяты>», далее вкладка «корзины», где имеются выбранные позиции для дальнейшей покупки с указанием количества позиций, далее находящиеся в учетной записи уведомления. Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в настоящее время имеет 1719 сделок. В вкладке «Товары» представлены позиции наркотических средств, готовых для продажи, на момент проведения оперативно-розыскного мероприятия были доступны позиции 

<

данные изъяты>. Вышеуказанные товары доступны только лицам, имеющим учетную запись в данном Интернет-магазине. Далее во встроенной вкладе указанного сайта имеются следующие вкладки: 

<

данные изъяты>. При переходе в вкладку «Правила», находящейся в нижней части сайта отражаются основные правила торговой площадки «

<

данные изъяты>», в которые входят права и обязанности продавца, покупателя, пользователя и администрации торговой площадки, правила пользования Интернет-магазином, правила открытия диспутов (решение спорных ситуаций). При переходе во вкладку отзывы на экране имеется информация о покупателе (учетная запись), город в котором покупатель приобрел наркотическое средство, вид наркотического средства, его вес, оценочные показатели согласно описанному отзыву (Качество; Доставка; Сервис) и само описание отзыва. При этом администратор Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющий учетную запись «

<

данные изъяты>» в отзывах выкладывает информацию о наборе сотрудников по Сахалинской области в городах: Южно-Сахалинск, ФИО6, ФИО7, Холмск, Поронайск с описанием о самой высокой заработной плате и хороших условиях: 

<

данные изъяты> (том 3 л.д. 80-102).

Согласно справке о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 13.11.2023, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятий «Наблюдение», на ноутбуке марки «DNS» при помощи программы 

<

данные изъяты>, в адресной стройке был введён адрес 

<

данные изъяты>. После загрузки вышеуказанной ссылки на главном экране имеется следующая надпись: «На сайте проводятся технические работы. Приносим свои извинения за временные неудобства. С уважением, Администрация. Сайт 

<

данные изъяты> внесен в единый реестр доменных имен, содержащих информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, по инициативе МВД России на основании обращения в Роскомнадзор от 15.07.2020 №, как ресурс, располагающий запрещённым контентом, на основании ФЗ № 149 от 27.06.2006 г. В связи с чем, можно сделать вывод, что данный «Интернет-магазин» начал осуществлять свою преступную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств не позднее 15 июля 2020 года (том 3 л.д. 103-104).

- фактическими данными, зафиксированными в протоколе личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1 от 17 апреля 2023 года, согласно которым указанного числа в период с 21 часа 12 минут до 21 часа 36 минут в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1, произведенного в кабинете УКОН УМВД России по Сахалинской области по адресу: 

<

данные изъяты>, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi Note 9» (том 1 л.д. 73);

- фактическими данными, зафиксированными в протоколе личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО3 от 17 апреля 2023 года, согласно которым указанного числа в период с 21 часа 20 минут до 22 часов 00 минут в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО3, произведенного в кабинете УКОН УМВД России по Сахалинской области по адресу: 

<

данные изъяты>, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области обнаружены и изъяты два свертка, замотанных изолентой, внутри свертка находился полимерный пакет с веществом внутри, ключи, две банковские карты № (том 1 л.д. 37);

- фактическими данными, зафиксированными в протоколе обследования транспортного средства от 17 апреля 2023 года, согласно которым указанного числа в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 55 минут в результате обследования автомобиля 

<

данные изъяты>, обнаружены и изъяты, помимо прочего банковская карта на имя ФИО1 и две связки ключей (том 1 л.д. 47-50);

- фактическими данными, зафиксированными в протоколе обследования помещения от 18 апреля 2023 года, согласно которым указанного числа в период с 23 часов 20 минут до 00 часов 09 минут в результате обследования помещения квартиры 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области обнаружены и изъяты, на кухне, в холодильнике полимерный пакет с веществом внутри, в кухонном гарнитуре множество прозрачных полимерных пакетов, электронные весы, моток изоленты, сим-карты, листок бумаги с написанными от руки географическими координатами и другие предметы, на кухне сотовый телефон марки «iPhone», в санузле, в шкафу полимерный пакет с веществом, моток изоленты, а также магнит (том 1 л.д. 86-90);

- фактическими данными, зафиксированными в протоколе обследования участка местности от 18 апреля 2023 года, согласно которым указанного числа в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 25 минут в результате обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области обнаружен и изъят пакет № 1 - сверток с веществом (том 1 л.д. 116-119); 

- фактическими данными, зафиксированными в протоколе обследования участка местности от 18 апреля 2023 года, согласно которым указанного числа в период с 01 часа 20 минут до 01 часа 55 минут в результате обследования участков местности с географическими координатами 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области обнаружены и изъяты: пакет № 1 - сверток с веществом; пакет № 2 - сверток с веществом; пакет 3 - сверток с веществом (том 1 л.д. 124-127);

- фактическими данными, зафиксированными в протоколе обследования участка местности от 18 апреля 2023 года, согласно которым указанного числа в период с 03 часов 30 минут до 04 часов 00 минут в результате обследования участков местности 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области обнаружены и изъяты: пакет № 1 - сверток с веществом; пакет № 2 - сверток с веществом; пакет № 3 - сверток с веществом; пакет № 4 - сверток с веществом; пакет № 5 - сверток с веществом (том 1 л.д. 132-135); 

- фактическими данными, зафиксированными в протоколе осмотра предметов (документов) от 04 мая 2023 года и фототаблице, прилагаемой к нему, согласно которым указанного числа следователем осмотрены предметы и вещества, изъятые 17 апреля 2023 года в результате личного досмотра ФИО3, ФИО1, осмотрены предметы и вещества, изъятые 17 апреля 2023 года в результате обследования автомобиля 

<

данные изъяты>, а также осмотрены предметы и вещества, изъятые в результате обследования помещения квартиры 

<

адрес>. Данные предметы и вещества, после осмотра соответствующим постановлением следователя признаны вещественными доказательствами по делу и в качестве таковых приобщены к материалам дела (том 2 л.д. 45-54, 55-56);

- фактическими данными, зафиксированными в протоколе осмотра предметов (документов) от 05 июня 2023 года и фототаблице, прилагаемой к нему, согласно которым указанного числа следователем осмотрены предметы и вещества, изъятые 17 апреля 2023 года в результате личного досмотра ФИО3, а также предметы и вещества, изъятые 18 апреля 2023 года в результате обследования помещения квартиры 

<

адрес>. Данные предметы и вещества, после осмотра соответствующим постановлением следователя признаны вещественными доказательствами по делу и в качестве таковых приобщены к материалам дела (том 1 л.д. 201-206, 207-209);

- фактическими данными, зафиксированными в протоколе осмотра предметов (документов) от 03 июля 2023 года и фототаблице, прилагаемой к нему, согласно которым указанного числа следователем осмотрены предметы и вещества, изъятые 18 апреля 2023 года в результате обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, кроме того осмотрены предметы и вещества, изъятые 18 апреля 2023 года в результате обследования участков местности 

<

адрес>, а также осмотрены предметы и вещества, изъятые 18.04.2023 в результате обследования участков местности 

<

адрес>. Данные предметы и вещества, после осмотра соответствующим постановлением следователя признаны вещественными доказательствами по делу и в качестве таковых приобщены к материалам дела (том 1 л.д. 211-223, 224-228);

- фактическими данными, зафиксированными в протоколе осмотра предметов (документов) от 20 апреля 2023 года и фототаблице, прилагаемой к нему, согласно которым указанного числа следователем осмотрен сотовый телефон марки «Redmi Note 9» в корпусе синего цвета, изъятый 17 апреля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1 В телефоне установлено множество приложений, среди которых имеются такие приложения как 

<

данные изъяты>, Заметки и прочие. При запуске приложения 

<

данные изъяты> установлено, что в мессенджере активирована учетная запись с именем пользователя 

<

данные изъяты>, пользователь «

<

данные изъяты>», которым пользовался ФИО1, согласно его показаний. В списке сохраненных чатов имеется группа под названием «

<

данные изъяты>» в которой находятся три пользователя со следующими именами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>. Далее осмотрена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>». Дата начала переписки 25.02.2023. В начале переписки пользователь «

<

данные изъяты>» интересуется у пользователя «

<

данные изъяты>» - ФИО1, почему он не разложил оставшийся наркотик, на что «

<

данные изъяты>» отвечает, что у него сломалась машина. После чего «

<

данные изъяты>» просит оборудовать хотя бы несколько адресов с наркотиком, так как Сахалин пустой. Как пояснил ФИО1 пользователь «

<

данные изъяты>» является оператором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на который он работал ранее и от которого он получил и хранил с целью сбыта наркотик «метамфетамин», о котором ФИО3 не знала. При запуске приложения «

<

данные изъяты>» установлено, что в мессенджере активирована учетная запись с именем пользователя «

<

данные изъяты>», пользователь «

<

данные изъяты>». В списке сохраненных чатов имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>». Дата начала переписки 23.02.2023. В период с 23.02.2023 по 25.03.2023 имеются сообщения от обоих указанных пользователей, однако прочитать данные сообщения не представилось возможным, ввиду скрытия их содержимого. С 26.03.2023 имеется переписка в которой пользователь «

<

данные изъяты>» спрашивает у пользователя «

<

данные изъяты>», когда последний оборудует тайники с наркотиком, далее они обсуждает о том, что служба доставки пикпоинт приостановил свою работу на о. Сахалин по всей видимости из-за отправки наркотических средств. 02.04.2023 в 03:34 и 03.04.2023 в 07:16 пользователь «

<

данные изъяты>» отправил пользователю «

<

данные изъяты>» подробные описания местонахождений и ссылки на фотографии пяти оптовых тайников с наркотическим средством «амфетамин» массой 50, 30, 20, 10, 10 грамм. Согласно показаний ФИО1 из указанных пяти тайников, он обнаружил и забрал с собой три тайника весом 20, 10, 10 грамм, которые хранил в квартире с целью последующего сбыта. При вводе ссылок на фотографии с тайниками массой 20, 10 и 10 граммов в адресную строку браузера, происходит загрузка фотографий, на которых изображены лесные участки местности, покрытые снегом и на которых имеются отметки в виде нарисованной точки, указывающие на конкретное место на местности. Также на каждой фотографии имеются следующие напечатанные координаты местности: №, которые совпадают с координатами, отправленными пользователем «

<

данные изъяты>» в сообщениях с описанием местонахождения оптовых тайников. 16.04.2023 пользователь «

<

данные изъяты>» сообщает пользователю «

<

данные изъяты>», чтобы он разложил «амфетамин», который он поднял в оптовых тайниках, на что пользователь «

<

данные изъяты>» уточняет, что сделает тайники с «амфетамином» в счет погашения долга перед магазином. Как пояснил ФИО1 пользователь «

<

данные изъяты>» является оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на который он работал ранее и от которого он получил и хранил с целью сбыта наркотик «метамфетамин», о котором ФИО4 (ФИО) не знала. 

Дата начала переписки 03.04.2023. В этот день пользователь 

<

данные изъяты> пригласил в данный чат пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Далее пользователь 

<

данные изъяты> написал следующее сообщение: «

<

данные изъяты> - склад/куратор по Сахалину; 

<

данные изъяты> - новенький, с запасом опыта, работает в городе, с магнитами, мк предпочитает тоже в городской области; Залог оплачен». Далее в ходе переписки пользователь «

<

данные изъяты>» указывает фотохостинги, которые разрешены на площадке «

<

данные изъяты>» (площадка на которой размещены Интернет-магазины продажи наркотических средств по всей России). Также пользователь «

<

данные изъяты>» интересуется, в какой местности (в городе, в лесной) он работает, работает ли он с магнитами (то есть свертками с наркотическими средствами, которые крепятся в тайники с помощью магнитов). Далее пользователь «

<

данные изъяты>» - ФИО1 просит предоставить ему на площадке «

<

данные изъяты>» права курьера, чтобы самостоятельно загружать фотографии тайников на сайт магазина. 04.04.2023 пользователь «

<

данные изъяты>» - ФИО1 сообщает пользователю 

<

данные изъяты> о том, что на площадке «

<

данные изъяты>» он будет работать с пользователя «

<

данные изъяты>», с которого уже писал. После чего в 00:26 пользователь 

<

данные изъяты> сообщает, что добавил его в команду магазина с правами курьера. 06.04.2023 пользователь «

<

данные изъяты>» - ФИО1 сообщает пользователю 

<

данные изъяты> о том, что успешно загрузил фотографии и описания оборудованных им тайников с наркотическим средством. Пользователь 

<

данные изъяты> подтверждает об успешной загрузке товара на витрину Интернет-магазина и сообщает о необходимости ожидания продаж и отзывов покупателей. 07.04.2023 пользователь «

<

данные изъяты>» отправил пользователю «

<

данные изъяты>» фотографию, на которой изображен гараж и нарисована стрелочка, указывающая на землю возле основания гаража, также пользователь «

<

данные изъяты>» отправил следующие пояснения: «Бро 12 по 0.5 с магнитами, там пачка синяя милдсеван». Далее пользователь «

<

данные изъяты>» сообщает, что следующий МК (мастер клад - оптовый тайник с наркотическим средством) он выдаст не фасованный, вместе с магнитами и пакетами с застежками зип-локи. 13.04.2023 пользователь 

<

данные изъяты> скинул сообщение об открытом диспуте (споре между покупателем наркотиков и Интернет-магазином, в случае, если покупатель на нашел наркотик в тайнике). На что пользователь «

<

данные изъяты>» - ФИО1 утверждает, что он клал сверток с наркотиком в обозначенном на фотографии место и заверяет пользователя 

<

данные изъяты> о том, что покупатель врет. 13.04.2023 в 21:34 пользователь «

<

данные изъяты>» отправил пользователю «

<

данные изъяты>» - ФИО1 две фотографии, на первой изображены две автомобильные покрышки, лежащие на земле, слева от которых произрастает дерево, над покрышкой расположенной ближе к дереву нарисована стрелочка, указывающая на внутреннюю часть покрышки. На второй фотографии напечатаны следующие координаты №. В это же время пользователь «

<

данные изъяты>» отправил следующее сообщение: «25г трим в черном пенале в колесе 15 по 1 и 5 по 2». 13.04.2023 в 22:27 пользователь «

<

данные изъяты>» - ФИО1 написал «забрал короче». 14.04.2023 в 23:05 пользователь «

<

данные изъяты>» - ФИО1 написал «Залил 8 грамм Остаток 17». 17.04.2023 в 10:02 пользователь «

<

данные изъяты>» написал «Привет бро, чего пропал?», в 13:20 пользователь «

<

данные изъяты>» - ФИО1 ответил «Приве Да тут я Сегодня остатки докидаю, скину отсчет». В 17:54 пользователь 

<

данные изъяты> написал сообщение с расценками курьеров за оборудованные тайники. В 20:18 пользователь «

<

данные изъяты>» - ФИО1 написал «Парни адреса готовы, дома буду, выложу». Как пояснил ФИО1 именно в данной группе он общался с оператором и складом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в котором он работал курьером наркотических средств. В группе он получал адреса оптовых тайник с наркотиком, сообщал оператору по поводу «ненаходов», обсуждали вопросы оплаты его работы.

Далее осмотрена переписка с пользователем 

<

данные изъяты>. Дата начала переписки 03.04.2023. В начале переписки пользователь 

<

данные изъяты> интересуется у пользователя «

<

данные изъяты>» - ФИО1, в каких районах (город или пригород) он планирует работать, где удобней ему забирать МК (мастер клад), сообщает о том, что оплата производится по понедельникам, без переносов и задержек. В 15:43 пользователь 

<

данные изъяты> отправил в чат приглашение с группой чат под названием «

<

данные изъяты>». 11.04.2023 пользователь «

<

данные изъяты>» - ФИО1 сообщает, что у него есть в наличии «амфетамин» массой 30 грамм и спрашивает можно ли через их магазин продать его и по какой цене. На что пользователь 

<

данные изъяты> сообщает, что данный вид наркотика можно продать по 3000-3500 рублей за 1 грамм, за каждый проданный сверток с наркотиком 500 рублей магазин заберет в качестве комиссии. Далее пользователь «

<

данные изъяты>» - ФИО1 дает пояснения по оборудованным им тайникам в связи с открытием диспута на сайте Интернет-магазина. Далее пользователь 

<

данные изъяты> на вопрос пользователя «

<

данные изъяты>» - ФИО1 отвечает, что он является хозяином магазина. 16.04.2023 пользователь «

<

данные изъяты>» - ФИО1 просит пользователя 

<

данные изъяты> получить аванс, на что последний просит предоставить ему отчет, в виде «товар/вес/кол-во адресов», после чего полученные данные он сверит с записями склада. Также в ходе переписки указанные лица сообщают о том, что они еще ни разу не подсчитывались по выплате заработной платы, после чего пользователь «

<

данные изъяты>» - ФИО1 сообщает «Завтра докидаю остатки и вечером скину отсчёт». 

Далее при запуске приложения «Галерея» установлен фотоальбом под названием 202304 внутри которого, находятся 20 фотографий, которые были сделаны 17.04.2023 в период с 18:54 до 20:28 с помощью приложения «Note Cam». В левом углу каждой фотографии имеются географические координаты местности, в правом углу каждой фотографии имеется надпись «

<

данные изъяты>». На данных фотографиях изображены участки местности с деревьями, кустарниками, дорожными ограждениями, столбами освещения. На некоторых фотографиях имеются нарисованные стрелки, указывающие на конкретное место на местности. Участки местности, зафиксированные на данных фотографиях, совпадают с участками местности, на которых ФИО1 указал 18.04.2023 в ходе проверки показаний на месте. Как пояснил ФИО1 это именно те фотографии, которые он сделал 17.04.2023, после того как оборудовал тайники с наркотиком. Стрелки и надписи на фотографиях также сделал он для обозначения местонахождения тайника и вида упаковки свертка.

Далее, как пояснил ФИО1, для того чтобы осмотреть площадку «

<

данные изъяты>» и сайт магазина «

<

данные изъяты>», необходимо включить VPN и запустить приложение 

<

данные изъяты>. Далее с помощью приложения «

<

данные изъяты>», установленного на телефоне, произошло подключение к виртуальной частной сети, запущено приложение «

<

данные изъяты>». В закладках приложения имеется сохраненный сайт «

<

данные изъяты>» c адресом: 

<

данные изъяты>. При переходе на данный сайт открылись поля ввода логина и пароля. После загрузки данной страницы в поле логин автоматически появился ранее сохраненный логин «

<

данные изъяты>», поле пароль также автоматически заполнилось значением, спрятанным под символами ***. После нажатия на ссылку «Вход» произошел вход на сайт «

<

данные изъяты>» под учетной записью «дравокол». На главной странице сайта имеются множество ссылок на Интернет-магазины, специализирующиеся на продаже наркотических средств по всей России. Далее при входе на страницу переписки имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты>, в которой 01.04.2023 в 17:39 пользователь «дравокол» отправил следующее сообщение: «Здравствуйте курьер нужен надёжный, с опытом уже», 17:40 «Могу 20к в залог внести». Далее, 03.04.2023 пользователь 

<

данные изъяты> сообщил, что есть свободное место и скинул стоимость оборудования тайников с различными видами наркотиков и различной массы. Далее пользователь 

<

данные изъяты> пояснил, что для устройства на работу он должен оплатить позицию на сайте магазина в размере 15 000 рублей. Как пояснил ФИО1 залог в размере 15 000 рублей он оплатил 03.04.2023 через сайт Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на площадке «

<

данные изъяты>». 

Далее открыто главное меню сайта, где помимо иконки пользователя «

<

данные изъяты>» имеется иконка Интернт-магазина «

<

данные изъяты>». Как пояснил ФИО1, данная иконка появилась у него на странице, после того как его добавили в команду указанного Интернет-магазина в качестве курьера. При нажатии на данную иконку, активировалось меню интернет-магазина 

<

данные изъяты>. На вкладке «Закладки»-«Добавить закладку», как пояснил ФИО1 он добавлял адреса и описание тайников, которые он оборудовал для данного магазина. При выборе города, где оборудована закладка имеется выбор между г. Южно-Сахалинск и г. 

<

адрес>, далее в меню выбора вида наркотического средства имеется 10 позиций товара, в том числе, позиция с названием «Работа», как пояснил ФИО1 с помощью данной позиции можно внести залог при трудоустройстве в магазин. После выбора наркотика «трим+бошка», который ФИО1 и его сожительница ФИО3 раскладывали 17.04.2023, в поле выбора веса тайника имеются позиции массой 1 и 2 грамма. Далее в поле вида тайника имеются следующие позиции на выбор «прикоп, магнит, тайник». Как пояснил ФИО1, когда он добавлял оборудованные им тайники с наркотиком на сайт магазина, он каждый раз выбирал указанные позиции, а также копировал адреса на ссылку с фотографиями оборудованных тайников. После чего его работа курьера считалась выполненной. 

Далее при посещении главной страницы Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» имеется множество позиций с наркотическими средствами, которые можно приобрести в магазине, среди которых имеется наркотик с названием «трим+бошка» по цене от 2850 рублей за 1 грамм. Под данным видом товара имеются положительные отзывы покупателей, датированные 15,16,17,18 апреля 2023 года. После осмотра указанный телефон признан вещественным доказательством по делу и в качестве такового приобщен к материалам уголовного дела (том 2 л.д. 1-44, 67-69); 

- фактическими данными, зафиксированными в протоколе осмотра предметов (документов) от 05 декабря 2023 года и фототаблице, прилагаемой к нему, согласно которым указанного числа следователем осмотрены документы, полученные от АО 

<

данные изъяты>, согласно которым между банком и ФИО1 30.01.2022 заключен договор, в рамках которого был открыт лицевой счет №. По вышеуказанному договору на имя ФИО1 выпущена расчетная карта №, привязанная к указанному выше лицевому счету. За период с 01.01.2023 по 16.04.2023 на указанный банковский счет периодически поступали денежные средства в размере до 45 300 рублей за одну операцию, в том числе: 12.04.2023 внутрибанковским переводом от ФИО поступило 12 000 рублей, 05.04.2023 внутрибанковским переводом от ФИО поступило 15 000 рублей, 03.04.2023 внутрибанковским переводом от ФИО поступило 19 800 рублей. Поступления денежных средств соответствуют показаниям ФИО1, который пояснил, что в период с января по апрель 2023 года он работал в качестве курьера наркотических средств в интернет-магазине 

<

данные изъяты> за что получал заработную плату в виде криптовалюты биткоин, которые он конвертировал в рубли и переводил на свою банковскую карту №. Указанные документы после осмотра признаны вещественными доказательствами по делу и в качестве таковых приобщены к материалам уголовного дела (том 3 л.д. 2-49, 50).

Согласно выводам заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № от 17 мая 2023 года, вещество, содержащееся в пакете с застежкой шириной 15 см, изъятое 18 апреля 2023 года, в результате обследования помещения квартиры 

<

адрес> (Пакет №1), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). Масса изъятой смеси, содержащей метамфетамин (первитин), составила 41,27 грамма (том 1 л.д. 155-159).

Согласно выводам заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № от 19 июня 2023 года, вещество, содержащееся в бесцветном полимерном пакете с застежкой типа «салазка», с повторяющейся иллюстрацией, обнаруженное и изъятое 18 апреля 2023 в результате обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса изъятого гашиша (анашы, смолы каннабиса), составила 0,25 грамма; вещества растительного происхождения, содержащиеся в бесцветных полимерных пакетах с застежкой типа «салазка» обнаруженные и изъятые 18 апреля 2023 в результате обследования участков местности 

<

адрес>, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), составила: 0,86 грамма, 0,86 грамма, 1,78 грамма; вещества растительного происхождения, содержащиеся в бесцветных полимерных пакетах с застежкой типа «салазка» обнаруженные и изъятые 18 апреля 2023 в результате обследования участков 

<

адрес>, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны), с учетом израсходованного в процессе предварительного исследования, составила: 0,84 грамма, 0,80 грамма, 1,76 грамма, 0,67 грамма, 0,87 грамма (том 1 л.д. 168-173).

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд признаёт каждое из приведённых в приговоре доказательств относимым, допустимым, и достоверным, так как они несут в себе информацию об обстоятельствах совершения ФИО1 и ФИО2 преступлений и объективно отражают место, время, способ и цель совершения каждым из них преступлений, получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, объективно дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу, а в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении каждым из них преступлений при установленных судом обстоятельствах. 

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, и давая оценку каждому из них, суд приходит к следующему.

Так, зафиксированные на досудебной стадии показания подсудимых ФИО1 и ФИО2 даны ими на допросах, произведённых с соблюдением всех требований уголовно-процессуального законодательства, с участием профессиональных защитников, после разъяснения процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против себя, отказаться от дачи показаний, подавать замечания на протокол, а также последствий дачи показаний.

При этом подсудимые рассказали на допросах о таких подробностях участия в незаконном обороте наркотических средств и сопутствующих их преступной деятельности обстоятельствах, которые могли быть известны только лицу, совершившему эти деяния.

В этой связи, данные на досудебной стадии и приведённые в приговоре показания ФИО1 и ФИО2 объективно подтверждённые совокупностью других собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд признаёт допустимыми и достоверными.

Показания свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, данные ими в ходе предварительного следствия, суд находит допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку эти показания получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и при сопоставлении согласуются между собой, с протоколами следственных действий, вещественными доказательствами и другими материалами уголовного дела.

Оснований не доверять приведённым в приговоре показаниям вышеприведенных по тексту судебного решения лиц, суд не усматривает, поскольку каких-либо убедительных причин, по которым указанные лица, предупреждённые об ответственности по ст. 306 УК РФ за лжесвидетельство, могли бы оговорить подсудимых ФИО1 и ФИО2, никто из них не привёл и достоверных данных об этом в материалах дела не имеется. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности (проведение личных досмотров, обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, наблюдение) суд признает допустимыми доказательствами, так как они получены в соответствии с требованиями Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и переданы в орган следствия в соответствии с требованиями Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд. 

При этом, фактов, свидетельствующих об использовании в процессе доказывания вины ФИО1 и ФИО2 недопустимых доказательств, не установлено, равно как не добыто сведений об искусственном создании доказательств по делу либо их фальсификации сотрудниками правоохранительных органов.

Протоколы следственных действий, а равно сведения, изложенные в иных документах, суд также признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они устанавливают существенные обстоятельства дела, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и при сопоставлении согласуются друг с другом.

Заключения судебных экспертиз, проведенных по делу, даны соответствующими экспертами в пределах их компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Суд признает заключения судебных экспертиз, проведенных по делу обоснованными, соответствующими обстоятельствам дела, согласующимися с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд расценивает их как полноценные источники доказательств.

В судебном заседании государственный обвинитель квалификацию действий подсудимого ФИО1, данную органом предварительного следствия, поддержал в полном объеме и просил признать его виновным по указанным в обвинительном заключении составам преступлений.

Вместе с тем, суд, не соглашается с квалификацией действий подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, данной органом предварительного расследования, и с позицией стороны обвинения в этой части, поскольку судом установлено, что инкриминируемое ФИО1 деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ охватывается объективной стороной преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем приходит к выводу об исключении указанного состава преступления из квалификации действий подсудимого ФИО1 При этом изменение подсудимому обвинения в этой части, не ухудшает его положения и не нарушает его права на защиту.

Таким образом, считая вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в инкриминированных каждым из них преступлениях полностью доказанной, суд, с учетом фактических обстоятельств дела, установленных на основании совокупности исследованных доказательств, квалифицирует преступные действия ФИО1 :

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступные действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Об умысле ФИО1 и ФИО2 на сбыт полученных ФИО1 наркотических средств свидетельствуют установленные судом обстоятельства их получения, целью которого, в соответствии с указаниями неустановленных лиц, руководивших преступной деятельностью, являлась именно реализация этих наркотических средств путём получения ФИО1 оптовых партий наркотических средств, их фасовка на меньшие партии, и последующее размещение указанных веществ в тайниках, в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «курьеров», а также количество обнаруженного у подсудимых наркотического средства - у ФИО1, в особо крупном размере, и у ФИО1 и ФИО2 - в значительном размере, однако, ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, и ФИО2, действуя в группе лиц с ФИО1, завершить их реализацию и довести каждым из них преступлений до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с их задержанием и изъятием наркотиков из незаконного оборота. 

Находит суд полностью обоснованной и юридическую оценку действий подсудимых по эпизодам инкриминируемых каждому из них преступлений квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, являясь участником организованных групп совместно с другими неустановленными участниками организованных групп под руководством неустановленных лиц, осуществляя свою преступную деятельность, а ФИО2, состоя в группе с ФИО1 также активно использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») при помощи мобильного телефона марки «Redmi Note 9» в корпусе синего цвета, принадлежащего ФИО1, в котором установлены 

<

данные изъяты>. Именно через эти сети, посредством указанных программных обеспечений, установленные на сотовый телефон ФИО1, последний получал от неустановленного лица, координировавшего и направлявшего его действия, полную информацию о месте нахождения оборудованного тайника с наркотическими средствами, а также инструкции по их расфасовке, по перемещению наркотиков к месту их запланированного сбыта и другую информацию, необходимую для совместного и согласованного распространения наркотических средств, в том числе с ФИО2, состоящей в группе с ФИО1 

Умыслом подсудимых охватывалось использование их преступной деятельностью данных сетей в целях последующего сообщения ФИО1 руководителям групп (неустановленным лицам), как Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», так и Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» полной информации о месте нахождения тайника с описанием и фотографиями мест оборудованных им, в том числе совместно с ФИО2, состоящей в группе с ФИО1, без участия и непосредственного руководства неустановленного лица, выполняющего роль «организатора» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», тайников с наркотическим средством, которые в свою очередь размещали адреса оборудованных ФИО1 тайников с наркотическими средствами на интернет-сайте магазина «

<

данные изъяты>», а также размещали адреса оборудованных ФИО1, в том числе совместно с ФИО2, состоящей в группе с ФИО1, без участия и непосредственного руководства неустановленного лица, выполняющего роль «организатора» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», тайников с наркотическим средством, который в свою очередь размещало адреса оборудованных ими тайников с наркотическими средствами на интернет-сайте магазина «

<

данные изъяты>». 

При этом при квалификации действий подсудимых по данному признаку, судом достоверно установлено, что при совершении преступлений, ФИО1 использовал свой мобильный телефон марки «Redmi Note 9» в корпусе синего цвета, принадлежащего ФИО1, в связи с чем конкретизация судом при описании преступных деяний, инкриминируемых подсудимым, какое именно устройство использовалось при совершении каждым из них преступлений, не увеличивает объем предъявленного им обвинения и не ухудшает их положение. 

По смыслу закона преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений. Организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществления преступного умысла (правила ст. 35 ч. 3 УК РФ).

В ходе судебного заседания было достоверно установлено, что для совершения преступления ФИО1, являясь участником организованных групп как Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», так и Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» совместно с другими неустановленными участниками организованной группы под руководством неустановленных лиц, координировавших и направлявших их действия, объединились в устойчивые группы, целью которой было совершение сбытов наркотических средств потребителям, в том числе от Интернет-магазина 

<

данные изъяты>. Данные группы действовали на протяжении длительного периода времени, при этом в них были четкие признаки подчиненности и распределения ролей между участниками. 

Созданные неустановленными следствием лицами указанных организованных групп, включающие в себя ФИО1, и иных неустановленных следствием лиц характеризовались устойчивостью, наличием в их составе организаторов (руководителей) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами групп при подготовке к совершению преступлений и осуществления преступного умысла. В связи с изложенным квалифицирующий признак в действиях подсудимого ФИО1 «организованной группой» по всем инкриминируемым ему преступлениям также нашел своё подтверждение. 

По смыслу закона преступление признаётся совершённым «группой лиц по предварительному сговору», если в нём участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. При этом предварительный сговор о совершении преступления предполагает единство намерения участников группы на совершение действий, образующих объективную сторону преступления.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, желая улучшить свое финансовое положение, понимая, что от оборудования большего количества тайников с наркотическим средством, большим будет и денежное вознаграждение от данной незаконной деятельности, достоверно зная о том, что его супруга ФИО2 также желает улучшить свое финансовое положение, не ставя в известность о своих намерениях неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роли «Организатора», «Куратора» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложил ФИО2 заняться сбытом наркотических средств в группе с ним (ФИО1) по предварительному сговору без участия и непосредственного руководства неустановленного лица, выполняющего роль «Организатора», на территории г. Южно-Сахалинска Сахалинской области с целью извлечения материальной выгоды. В свою очередь ФИО2, желая обогатиться преступным путем, на предложение ФИО1 ответила согласием, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор с последним. После получение согласия на совместное совершения преступления, ФИО1 распределил роли между собой и ФИО2, согласно которым он должен был получать оптовые партии наркотического средства, при необходимости фасовать их на розничные партии, помещать данное наркотическое средство в тайники для получения непосредственно их потребителями, приобретающих данные вещества через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», после чего загружать фотографии и описания оборудованных тайников с наркотическим средством на указанный интернет-магазин, сообщать неустановленному лицу, выполняющему роль «Куратора», «Кадрового менеджера» о выполненной работе. В свою очередь ФИО2 должна была совместно с ФИО1 выезжать на ее автомобиле марки 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, на различные участки местности, расположенные на территории административного округа г. Южно-Сахалинск, с целью конспирации от сотрудников полиции, хранить при себе свертки с наркотическими средствами и передавать их ФИО1 непосредственно перед оборудованием тайника на участке местности. 

Таким образом, поскольку действия ФИО2 по незаконному обороту наркотических средств были взаимообусловлены с ФИО1, носили согласованный характер и были совместно совершены, указанное свидетельствует о том, что ещё до выполнения объективной стороны преступлений ими был определён общий умысел на незаконное распространение наркотических средств, поэтому квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» также нашел своё подтверждение в действиях ФИО2 по инкриминированному ей деянию, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Квалифицирующий признак покушения к незаконному сбыту «в особо крупном размере» (в отношении ФИО1), «в значительном размере» (в отношении ФИО1 и ФИО2) также нашел свое подтверждение, поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства - метамфетамин (первитин) и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень является его количество массой свыше 0,3 грамм, крупным размером является его количество массой свыше 2,5 грамма, особо крупным размером является его количество массой свыше 500 грамм; значительным размером наркотического средства - каннабис (марихуана) является его количество массой свыше 6 грамм, крупным размером является его количество массой свыше 100 грамма, особо крупным размером является его количество массой свыше 100000 грамм; значительным размером наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) является его количество массой свыше 2 грамм, крупным размером является его количество массой свыше 25 грамма, особо крупным размером является его количество массой свыше 10000 грамм.

Следовательно, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 41,27 грамма, образует крупный размер, наркотическое средств - каннабис (марихуана) общей массой 10,48 грамма образует значительный размер, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,25 грамма не образует значительный, крупный или особо крупный размер.

Поскольку преступления каждым из подсудимых совершены умышленно, поэтому они подлежит ответственности за совершенные каждым из них деяния, поскольку судом не установлено законных оснований препятствующих этому.

Решая вопрос о психическом состоянии подсудимых ФИО1 и ФИО2, у суда не возникло сомнений по поводу их вменяемости или способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, 

<

данные изъяты> в мерах медицинского характера не нуждаются, а также с учетом поведения подсудимых в судебном заседании, свидетельствующего об активной позиции по защите своих интересов. Как лица вменяемые, подсудимые подлежат уголовной ответственности за совершенные каждым из них преступлений.

Обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12 и 13 УК РФ, а равно Примечанием к ст.228 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного каждым из них, их личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, а также характер и степень общественной опасности совершенных каждым из них преступлений, обстоятельства их совершения.

По результатам исследования биографических сведений о подсудимом ФИО1, а также данных о его личности, установлено, что последний, согласно требованию ИЦ УМВД РФ по Сахалинской области, ГИАЦ МВД России на момент совершения преступлений судим приговором Поронайского городского суда Сахалинской области от 20 июля 2022 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ (том 3 л.д. 136, 137-139), 

<

данные изъяты>. 

По результатам исследования биографических сведений о подсудимой ФИО1, а также данных о её личности, установлено, что последняя, согласно требованию ИЦ УМВД РФ по Сахалинской области, ГИАЦ МВД России не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 15 УК РФ, ФИО1 совершил два преступления, относящиеся к категории особо тяжких, ФИО2 совершила одно преступление, относящееся к категории особо тяжких.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершённых ФИО1 и ФИО2 деяний, предусмотренных статьями 228.1 УК РФ и высокую степень их общественной опасности, суд возможности применения к ним положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и оснований для изменения категории инкриминируемых каждому из них указанных преступлений на менее тяжкие не находит.

Суд к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, по каждому из совершенных преступлений относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, вышеприведенные положительные характеристики, наличие у него заболевания, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, привлечение впервые к уголовной ответственности.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт смягчающим наказание подсудимым обстоятельством, за совершенные каждым из них деяния - наличие на их иждивении двоих малолетних детей 

<

данные изъяты>.

По всем эпизодам преступлений, суд признаёт смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельством, имеющуюся в материалах дела явку с повинной. 

Кроме того, в соответствии со ст. 142 УПК РФ под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Для признания явки в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, имеют значение критерии ее допустимости - это добровольность и информативность.

Как следует из материалов уголовного дела, до возбуждения уголовного дела ФИО2 при даче ею объяснения 18 апреля 2023 года по эпизоду преступления, предусмотренному ст. 228.1 УК РФ, добровольно дала пояснения по обстоятельствам совершенного ею указанного преступления, в связи с чем указанное сообщение, оформленное в виде объяснения, суд признает подсудимой ФИО2 - явкой с повинной. 

Кроме того, исходя из материалов уголовного дела, подсудимые на досудебной стадии подробно давали признательные показания, сотрудникам правоохранительных органов последние сопротивление не оказывали, не пытались уйти от ответственности, признались в содеянном, поэтому обстоятельством, смягчающим ФИО1 и ФИО2 наказание, суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по каждому из совершенных ими преступлений признаёт активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

При определении размера наказания, назначаемого подсудимым, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, а также учитывая установленные обстоятельства дела, характер и высокую степень общественной опасности совершенных каждым из них деяний, относящихся в силу ст. 15 УК РФ, к категории особо тяжких, поведение подсудимых во время и после совершения преступлений, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания - исправления осуждённых, предупреждения совершения ими новых преступлений, а также восстановления социальной справедливости, ФИО1 и ФИО2 необходимо назначить наказание за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, без применения положений ст. 73 УК РФ.

При этом, определяя ФИО1 и ФИО2 срок наказания по ст. 228.1 УК РФ, суд принимает во внимание положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей, что он не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного указанной статьёй Особенной части УК РФ за оконченное преступление и, в силу наличия у подсудимых соответствующих, приведённых выше смягчающих наказание обстоятельств, применяет также правила, предусмотренные частью 1 статьи 62 УК РФ.

Кроме того, принимая во внимание отсутствие у подсудимых отягчающих и наличие смягчающих обстоятельств, а также учитывая другие влияющие на назначение наказания обстоятельства, их поведение после совершения преступлений, а именно то, что последние в ходе как предварительного, так и судебного следствия не оспаривали фактические обстоятельства инкриминируемых каждому из них преступлений, активно способствовали их расследованию, учитывая отсутствие с их стороны противодействия следственно-судебным органам, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, суд считает необходимым, без ссылки на положения статьи 64 УК РФ, назначить ФИО1 за совершенные им преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а ФИО2 за совершенное ею преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ наказание ниже максимально возможного, исчисленного с применением предписаний ч. 3 ст.66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом приведенных выше выводов суда о виде и размере наказания, подлежащего назначению подсудимым за совершенные каждым из них деяния, суд приходит к выводу о нецелесообразности применения в отношении подсудимых ст. 64 УК РФ.

Суд также не применяет к подсудимым дополнительные наказания, предусмотренные санкциями статей Уголовного Кодекса РФ, по которым каждый из них осуждается, поскольку, по мнению суда, назначение основного наказания достаточно для достижения целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Не усматривает суд оснований и для применения в отношении подсудимых положений ст. 82.1 УК РФ, поскольку последние осуждается за совершение, в том числе особо тяжких преступлений. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 за совершенные преступления, суд назначает на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения.

В связи с осуждением ФИО2 к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, суд, руководствуясь п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, в связи с осуждением ФИО1 к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, суд, руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

При этом, рассматривая вопрос о влиянии назначенного подсудимой ФИО8 наказания на условия жизни её семьи, в частности, на условия и воспитания её малолетних детей 27 мая 2016 и 20 июля 2020 годов рождения, суд приходит к следующему. 

Из материалов дела усматривается, что ФИО2 не допускались нарушения родительских обязанностей по отношению к детям, не установлено таковых случаев и судом. Для суда, очевидно, что отсутствие матери крайне неблагоприятно скажется на воспитании детей, и на сохранении семьи в целом. 

Учитывая изложенное, а, также принимая во внимание положительно характеризующие личность подсудимой данные, наличие у неё смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, исходя из интересов малолетних детей, значения матери для их воспитания в указанном возрасте, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд находит возможным отсрочить ФИО2 в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ реальное отбывание наказания до достижения её детьми - 

<

данные изъяты> четырнадцатилетнего возраста.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ст. 82 У УК РФ суд не усматривает.

В ходе производства предварительного расследования по настоящему уголовному делу в отношении ФИО1 избиралась мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Принимая во внимание необходимость назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных им преступных деяний, данные о его личности, суд приходит к выводу о том, что до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ему надлежит изменить на заключение под стражу.

На основании положений ч. 3 ст. 72 УК РФ суд засчитывает ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в период с 18 по 19 апреля 2023 года, а также с 13 сентября 2024 года до дня вступления в законную силу настоящего приговора суда, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч. 9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется, в том числе на основании постановления органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость, таким образом, арест на принадлежащие ФИО1 счета, №, а также на принадлежащие счета ФИО4 (ФИО), №, а также на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3 - необходимо снять.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - необходимо продолжить хранить в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по Сахалинской области до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленных лиц;

- выписку о движении денежных средств по банковскому счету № на ФИО1 - необходимо продолжить хранить при материалах уголовного дела;

- банковскую карту №, изъятую 17.04.2023 в результате обследования автомобиля марки 

<

данные изъяты> - необходимо вернуть законному владельцу ФИО1;

- банковские карты TINKOFF Black 2200700721895539, TINKOFF Junior 5536 9177 4794 2107, изъятые 17.04.2023 в результате личного досмотра ФИО3, 2 сим-карты операторов Билайн и TELE2, мобильный флэш-носитель объемом 4ГБ, сотовый телефон марки iPhone 12, изъятые 18.04.2023 в результате обследования помещения квартиры 

<

адрес> - необходимо вернуть законному владельцу ФИО2

Изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 сотовый телефон марки «Redmi Note 9», суд на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ полагает необходимым конфисковать в собственность государства, поскольку указанный телефон, являлся средством совершения инкриминируемых ФИО1 преступлений, именно при помощи изъятого телефона последний осуществлял выход в «Интернет», получал и отправлял информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, а также иную информацию. Таким образом, телефон «Redmi Note 9», принадлежащий ФИО1, использовался им не только как средство связи, но и способ совершения, в том числе особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (том 1 л.д. 207-210, 224-231, том 2 л.д. 55-57, 67-69, том 3 л.д. 50).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 06 (шести) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 07 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

ФИО1 взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей по данному уголовному делу, в период с 18 по 19 апреля 2023 года, а также с 13 сентября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 04 (четырех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании части 1 статьи 82 УК РФ ФИО2 отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её детей 

<

данные изъяты>, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Арест на принадлежащие ФИО1 счета, №, а также на принадлежащие счета ФИО4 (ФИО), №, а также на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3 - снять.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - продолжить хранить в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по Сахалинской области до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленных лиц;

- выписку о движении денежных средств по банковскому счету № на ФИО1 - продолжить хранить при материалах уголовного дела;

- банковскую карту №, изъятую 17.04.2023 в результате обследования автомобиля марки 

<

данные изъяты> - вернуть законному владельцу ФИО1;

- банковские карты №, изъятые 17.04.2023 в результате личного досмотра ФИО3, 2 сим-карты операторов Билайн и TELE2, мобильный флэш-носитель объемом 4ГБ, сотовый телефон марки iPhone 12, изъятые 18.04.2023 в результате обследования помещения квартиры 

<

адрес> - вернуть законному владельцу ФИО2

- сотовый телефон марки «Redmi Note 9», на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать в собственность государства (том 1 л.д. 207-210, 224-231, том 2 л.д. 55-57, 67-69; том 3 л.д. 50).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Южно-Сахалинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения им копии приговора и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления.

Судья Южно-Сахалинского

городского суда В.В. Багина